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Zakłopotanie na konferencji paryskiej

Protest Związku Radzieckiego 
przeciwko pogwałceniu uchwał poczdamskich

Ruchy wojsk tureckich 
na granicy 
bułgarsko-grecklej

MOSKWA. 22. 8. (PAP). Paryski 
korespondent „Prawdy** powołując 
się na wiadomości od osób, przyby
łych z Tnrcłi, donosi, ie Turcji skot>-

LONDYN. 22. 8. (PAP). Rozmowy 
między przedstawicielami Stanów 
Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i 
Francji na temat poziomu przemysłu 
niemieckiego zaczynają się w atmos 
terze wyraźnego zakłopotania. Na 
rozmowy te rzuca stanowczy cień 
protest radziecki przeciwko konfe
rencji 3-ch tylko mocarstw, jako 
sprzecznej z uchwałami poczdamski 
mi. Protest ten wywołał wielką kon
sternację w londyńskich kołach po
litycznych. g

mu wspólnych decyzji i stwierdzi
ła już oficjalnie, że żadne ostateczne 
decyzje w sprawie poziomu przemy
słu niemieckiego nie mogą zapaść 
do czasu zebrania rady ministrów 
spraw zagranicznych w listopadzie.

Koła londyńskie utrzymują, że dys 
kusja będzie dotyczyła ewentualne
go podniesienia poziomu przemysłu 
nienyeckiego wyłącznie w zjedno
czonych strefach anglosaskich. Na 
konferencji moskiewskiej w marcu

rb. sekretarz stanu Marshall oznaj
mił, że o ile nie zostanie osiągnięte 
porozumienie 4-ch mocarstw w spra 
wie gospodarki niemieckiej, Amery
ka «- swojej strefie zastrzega sobie 
prawo poczynienia potrzebnych kro 
ków gospodarczych.

1 Londyńskie koła polityczne zdają 
sobie sprawę, że rozpoczynające się 
rozmowy napotkają na wielkie trud
ności. Główną z tych trudności bę
dzie uzyskanie zgody Francji na ta

ki poziom przemysłu niemieckiego, 
jakiego chciałaby W. Brytania i A- 
meryka, następną ^zaś uzyskanie 
międzynarodowej kontroli Zagłębia 
Ruhry, jak pragnie tego Francja.

Bevin wypowiedział się w Mos
kwie przeciwko propozycjom francu 
skim i radzieckim w sprawie specjał 
nego systemu kontroli międzynaro
dowej Zagłębia Ruhry do czasu, za
nim nie będzie ona wprowadzona w 
stosunku do całych Niemiec.

Okoliczność, ii dyskusji 3-ch mo
carstw domagała się Francja dowo
dzi, że rozmowy nie zmierzają do 
wyłączenia Związku Radzieckiego ze 
wspólnych decyzji, należących w dal 
«urym ciągu do kompetencji mini
strów spraw zagranicznych 4-ch mo

Włochy, Austria, Węgry, Rumunia i Bułgaria

wejdą do ONZ po ratyfikacji traktatów pokojowych
carstw. Francja —. oświadczają ko
la londyńskie — konsekwentnie prze 
ciwstawia się naruszeniu w spra
wach dotyczących Niemiec, systc-

WWY JORK, 22. 8. (PAP). Na 
czwartkowym posiedzeniu Rada Bez
pieczeństwa zajmowała* się zgłosze
niami szeregu państw do ONZ.

W. Brytania pod ciężarem dolara

Rezolucja australijska proponowała 
zalecić Zgromadzeniu Generalnemu 
przyjęcie Wioch i Austrii w chwili 
i na warunkach, ’’akie Zgromadzenie 
uzna za stosowne.

Przeciwko rezolucji wypowiedział 
się delegat radziecki Gromyko, 
stwierdzając, że rozpatrywanie kan
dydatur Włoch. Austrii. Węgier. Rt|-

daturę Węgier poparła Syria, prze
ciwko tej kandydaturze wypowie
działy się Stany Zjednoczone, a 
9 członków Rady wstrzymało się oa 
glosowania. Podobny wypad! wynik 
głosowania w stosunku do Rumunii i 
Bułgarii.

centrowała ostatnio na granicy z Buł
garią i Grecją znaczne siły zbrojne 
Trzy pułki, w tym jeden pułk artyle
ryjski, przybyły rzekomo do Kilkla- 
rema. Pogłoski o podejrzanych ru
chach wojsk tureckich znajdują po
twierdzenie w wiadomościach. iż #- 
kolo Czataldże Turcy prowadzą 
krojone na szeroką skalę roboty forty
fikacyjne.

Katastrofalna
SUSZA
w Czechosłowacji

PRAGA. 22. 8. (PAP). — „Praw 
Lidu“ zwraca uwagę na niebezpie
czeństwo kryzysu, jakie zagraża rol
nictwu czechosłowackiemu w związ
ku z suszą, panującą od maja w Cze
chach, na Morawach i w S’owacji. 
Skutkiem nieurodzaju zbiory tegoro
czne wyniosą o 50 tysięcy wagonów 
zb4 chlebowych mniej aniżeli w ła
tach poprzednich. Przypuszczalnie 
manco w zbiorach zbóż wyniesie w- 
koło 100 tysięcy wagonów.

Dramatyczny apel
ministra rolnictwa

LONDYN 22. 8. (PAP). Rolnicy 
brytyjscy otrzymali wezwania da 
stoczenia cięjższej, niż kiedykolwiek 
walki o podniesienie wartości pro
dukcji rolnej W. Brytanii w ciągu 
lat 4 o 100 milionów funtów szter- 
lingów. Wezwanie motywowane jest 
koniecznością zrzucenia nadmierne
go ciężaru zakupów żywności zagra
nicą, gdytż stanowią one przeszło po 
Towię brytyjskiego importu dolaro
wego.

oraz powiększenia terenu zasiewów 
conajmniej o 4900 tysięcy akrów. i

Minister zaznaczył, że nawet po 
osiągnięciu takich plonów W Bry- . 
tania będzie musiała importować 
wielkie ilości żywności.

W konkluzji minister powiedział: 
„Nie było podczas wojny poważniej 
szej sytuacji niż ta, wobec której 
stoi naród w tej chwili*.

munii i Bułgarii przed wejściem w 
życie traktatów pokojowych jest
sprzeczne z uchwałami poczdamski
mi. Rezolucja australiiska stanowi e-
bejście Rady Bezpieczeństwa i Jest 
sprzeczna z Kartą ONZ. W stosunku 
do tej rezohtcÿ delegat radziecki za
stosował prawo veta. W glosowaniu 
na korzyść Włoch glosowało 9 człon
ków Rady 
glosowania

Polska wstrzymała się oc 
Na korzyść Austrii gło

sowało 8 członków Rady. Francja * 
Polska wstrzymały się od głosowa
nia. Z kolei rozpatrzono kandydatury 
Węgier, Rumunii i Bułgarii. Kandy-

Minister rolnfćtwa stwierdził, że 
niepowodzenie akcji miałoby zgub
ne następstwa.

Specjalny nacisk położono na ar
tykuły, których wzmożona produk
cja zaoszczędzi wydatkowanie dola
rów, jak wieprzowina, jaja, wołowi
na, baranina, zboże i siemie lniane. 
Program rządu zmierza do ożywie
nia i rozszerzenia produkcji mięsa 
1 jaj. przywrócenia na wojenną ska
lę produkcji pszenicy i jęczmienia.

Rozbieżność 
w komitecie europejskiej 
współpracy > 
gospodarcze! 1

SZTOKHOLM, 22. 8. (PAP). Gaze
ta belgijska „L*Ordre Belgique” o- 
świadcza, że prace przygotowawcze 
do ustalenia planu „europejskiej 
współpracy gospodarczej1* posuwają 
się naprzód bardzo powoli, ponieważ 
między krajami, które bforą w nich 
udział, istnieją poważne rozbieżno
ści. Holandii oponuje przeciwko wy
syłaniu węgla niemieckiego do Fran
cji w celu zwiększenia produkcji 
stali w Lotaryngii. Luksemburg, któ
ry jest również producentem stall, 
popiera w tej sprawie Holandię. Ist
nieją także rozbieżności między 
Francją i Belgią w zagadnieniach, do
tyczących Zagłębia Ruhry.

Ostatnie Telegramy

❖ PARYŻ. Imigranci żydowscy, 
znajdujący się na trzech statkach 
brytyjskich w Port de Bouc, odrzu
cili ultimatum brytyjskie wzywają
ce do wylądowania we Francji

«$» NOWY JORK. W dniu 21 sier 
pnia Anglia podjęła prawie dwie 
trzecie pożyczki kanadyjskiej, wyno 
szącej 1.250 milionów dolarów.

< NOWY JORK Wiceprezydent 
USA Henry W al ace ostro skry tyko 
wał decyzję rządu brytyjsikego ode
słania 4.400 nielegalnych imigran
tów żydowskich do Hamburga.

4* LONDYN. „New® Chronicie“ 
twierdzi, że od 3 dni z Anglii do 
Szwajcarii przewożono samolotem 
sztaby złota, o łącznej wartości kil
ku milionów funtów szlerlingów. — 
Transport ten odbywał się w ściślej 
tajemnicy. /

♦> HAGA. Prasa holenderska wy
kazuje obecnie coraz większe roz
czarowanie planem Marshalla. — 
Dzienniki podkreślają, iż niema 
żadnych oznak by Europa otrzyma
ła obiecaną pomoc amerykańską.

Ф LONDYN. W związku z zawie
szeniem wymiany funta sz-terlinga na 
dolary Argentyna wstrzymała wyda
wanie zezwoleń na import ze wszyst
kich iródeL

•t* LONDYN. Anglia postawiła ulti
matum 4.400 Żydom, znajdującym się 1 
na 3 statkach w Port de Boue, by 
wysiedli na ląd. Jeśli nie uczynią te- ! 
go do wieczora 22 bm., odesłani bę-1 
dą/t powrotem do brytyjskiej strefy 
w Niemczech.

♦♦♦ LONDYN. Donoszą z Karahi. że 
podczas zaburzeń w Bdudżystanie 
50 osób zostało zabitych, a sito ciężko 
rannych.

<♦ NOWY JORK. — Komunikat 
rządu paragwajskiego twierdzi, że 
wojna domowa w Paragwaju zakoń
czyła się zwycięstwem si| zbrojnych 
i źe w kraju powraca normalne ży
cie.

♦> PARYŻ. — Agencja France 
Presse donosi z Aten; W rejonie Ker 
di 11 i on rozegrała eię walka z powt 
staccami w tunelu podziemnym, któ
ry siu tył powstańcom ea schron. 
Walka za pomoęa granatów ręcznych 
trwała przez cały dzień i noc.

♦ MOSKWA. — Agencja Tass 
przytacza informacje dziennika ^Kei 
han“, że okręty amerykańskiej mary 
narki, które wizytowały Zatokę Per
ską, zakotwiczone są obecnie w por
tach "Włoch, Turcji, Egiptu i Grecji. 
Panuje opinia, że Ameryka zażądała 
od Рег&ді baz morskich.

Ze względów bezpieczeństwa 
Francia żąda

stałe! kontroli
LONDYN. 22. 8,t(PAP). Na konfe

rencji paryskiej rzekomo osiągnięto 
„milczące porozumienie“ 16 naro
dów co do podwyższenia poziomu 
przemysłu w Niemczech ponad kon
tyngent 5,8 gjilionów ton stali.

W Waszyngtonie zgodzono się ja
koby. że przemysł węglowy Zagłę
bia Ruhry będzie kontrolowany 
przez połączoną administrację anglo- 
amerykańską.

Jakkolwiek Francja skłonna jest 
przyjąć zasadę podwyższenia produk 
cji,* będzie ona jednak nalegała sta
nowczo na uzyskanie specjalnych 
gwarancji bezpieczeństwa przeciwko 
ewentualnemu odrodzeniu militaryz 
mu niemieckiego.

Francja żąda stałej kontroli mię
dzynarodowej przemysłów kluczo
wych Zagłębia Ruhry, tak ze wzglę 
dów bezpieczeństwa, jak i z powo-

Zagłębia Ruhry 
dów gospodarczych, gdyż zasoby ła 
głębia Rx|hry stanowią istotny ele
ment gospodarki szeregu, krajów.

Groźba
kryzysu gabinetowego
w Holandii

HAGA. 22 8. (PAP). Propozycja 
premiera Beela w sprawie rozszerzę 
nia t. zw. „akcji oczyszczającej* 
wojsk holenderskich na obecną sie
dzibę kwatery głównej Joggjakarty, 
wywołać może kryzys gabinetowy 
Premier przeprowadza w tej spra
wie tajne rozmowy z opozycją pra
wicową. Według informacji z pra
sy w razie realizacji tego planu, po
dadzą się natychmiast do dymisji 
czterej ministrowie Partii Pracy.

цГупікі zaciągu do wojska
budzą zakłopotanie Aleksandra

LONDYN. 22 8 (PAP). Agencja 
Reutera podaje, iż jak twierdzą w 
brytyjskich kotach wojskowych, mi 
nister obrony Alexander jest bardzo 
zakłopotany z powodu wyników za
ciągu ochotników brytyjskich sił 
zbrojnych. Wyniki te mają być nie
wystarczające w stosunku do cyfr

projektowanych. Rząd pódobno za
mierzał zwerbować do każdego z 
trzech rodzajów wojsk po 100 tvr ę- 
cy osób. Narazie jednak udało e 
zwerbować 65 tysięcy ochr *
do floty morskiej, 47 tysięcy a- lot
nictwa i i 30 tysięcy do armu. lądo
wej.

Wyrok w procesie kapo
x obozu Mauthausen

BERLIN. 22. 8. (PAP). Amerykań
ski sąd wojskowy w Dachau skazał 
na śmierć przez powieszenie 4-ch 
kapo z obozu koncentracyjnego w 
Mauthausen. Zostali oni uznani win
nymi spowodowania śmierci więź
niów w Mauthausen przez morder- 
stwi, rie obchodzenie się i głodze

nie ich. B. członek SS EmN Tiełman 
skazany został na dożywotnie wię
zienie za branie udziału w egzeku
cjach. sprzecznych z prawem mię
dzynarodowym. Dwaj b. więźniowie 
Niemcy — Buettgen i Amo Reuter 
otrzymali 3 i 2 lata więzienia ?.* 
mait rolowanie współwięźniów.
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(Anglia) znalazła. się ostatnio spra
wa dwóch młodych Angielek i dwóch 
jeńców niemieckich.

Sprawa przedstawia się następują
co. Dwie panny angielskie, 18-letnia 
Grace i 15-Iotnia Betty zapoznały się 
г dwoma jeńcami niemieckimi. Spę
dziły one wraz z Niemcami niedzielę 
na plaży. Upojone „czarem” niemiec 
kich „rycerzy“ dziewczęta zgodziły

ale najgorzej wśród wrogów
' (Korespondencja własna z Niemiec)
Berlin, w sierpniu., eię wie.Iu takich, którzy pochwalili je obelg, po których nastąpiła 

W mafej piwiarni przy zaplamio- go zamiary I chcieli też pojechać do ! gróźb, aż do rozstrzelania za

aię spędzić X nimi także wieczór-
Korzystając i tego, że w sąsiedz

twie właściciele doniku wyjechali' na 
week-end d<> znajomych, cało towa
rzystwo postanowiło „okupować na 
ten wieczór ich mieszkanie. Niemci 
otworzyli drzwi wejściowe i spiżar
nię Z produktów gospodarzy przy- 
rzadziły dziewczęta obfite i mocno 
„zakrapianą kolacyjkę“,

v Około drugiej towarzystwo posta^ 
ÿlaowilo się rozejść- Niemieccy jeńcy 
ule mogli eię jednak zdecydować ns 

^Wpuszczenie domn przed jego splą- 
Mmwaniem. „Wilcza natura ciągnie 
do la#m” —zrabowali więc eo się dało 
unieść z rzeczy, zabrali pieniądze 
potłukli naczynia i umknęli.

Zaalarmowana pnłicja trafiła ьа ich 
śtd i ucajutre wszyscy czwon» zna 
łefli się za kratkami.

^Swastyka“ ?eh wydali-

nym stoliku ëiedziaf młody chłopak, 
lat 18. Na tle zbiorowiska szwar- 
gocących spekulantów, ubijających 
korzystne, choć nie zbyt legalne trans 
akcje, odbijała się jego postać nader 
korzystnie. Wyświechtany mundur 
móg} również dobrze być niegdyś 
mundurem angielskiego jak i nie
mieckiego żołnierza.

Kilka pierwszych s-lów wypowie
dzianych przez niego głośno były aż 
uazbyt dostatecznym dowodem jego 
polskości. W krótkiej rozmowie o- 
powiedział, iż jest Polakiem, brał n- 
dziaj w wojnie, w oddziałach polskich 
walczących po stronie angielskiej. Po 
zakończeniu działań wojennych chciaf 
wrócić do. kraju, ale...

I tu zaczyna się tragedia jego i ty
sięcy innych żołnierzy polskich, któ
rzy chcięli wrócić i dotąd nie wró
cili.

„POJEB ZIERZ NA SYBIR”
Kiedy Janek powiedział swoim ko

legom, że zamierza wrócić, znalazło

Polski. Po dwóch dniach wezwany 
zostaf przed surowe oblicze dowódcy 
kompanii, Żołnierza powitało szereg

Sprawa chleba
we Francji

PARYŻ. 22. 8. (PAP). — Nad 
tyciem gospodarczym Francji zacią
żył brak zboża. Ceny chleba podwyt 
szono o 100 proc. Rząd rozważa pro
pozycje zamykania piekarni na 2 dni 
tygodniowo, aby zmniejszyć «pożycie 
chleba. Prasa przewiduje zmniejszę 
me racji chleba do 150 gramć-w. Mini
sterstwo rolnictwa liczy si^ i tym, 
te zbiory w bit*, yoke nie płidtro- 
СЧ" •*" ni'licn'T" ?.'.vrnł.al:.

Minister rolnictwa, powoiuj»e się 
na ostatni?, uchwałę Kongresu SFIO, 
domaga) iię pełnomocnictw do rekwi 
zycji zoo a. Wniosek jego nie został 

I przyjęty.

seria 
dywer-l

Grupa 20 studentów austriackich 
spędzała czas na plaży pod Wied 
iiieui Po kąpieli postanowili sięionT 
opalić i w tym cęlu ułożyli się na ska 
le Poukładali się oni przy tym tak 
że t eia} ich powstała duża «wasty 
ka, Cafą grupę uwiecznif na. fotogrr 
fii — jeden z ich kolegów,

. Malowniczą"* grupę dojrzą; z da 
lęka patrol policji. Zaictrygowan" 

niezwykłością sytuacji przedstawi
ciele wfadz zatrzymali wesołych ..stu 
dontów*. Przeprowadzono rewizje 
w ich mieszkaniach, które dały nie
oczekiwany plon w porta<4 ogromnej 
ilości broszur propagandowych pro- 
bitlerowskich

Niemieccy dvwersan#*i 
skazani

Sandyci
grasują na Sycylii

sję t sianie zamętu w wojsku włącz
nie.

Przerażonemu żołnierzowi, wyprę
żonemu na baczność i widzącemu już 
w wyobraźni sąd połowy, raczył na
stępnie wyjaśnić oficer, że do Polski 
wracać nie można. Tłumaczono mu 
długo, że w kraju rządzi „komuna”, 
są kołchozy i sowieci itd...

Konkluzją tej długiej tyrady raz po 
raz przerywanej groźbami było, ż® 
jeśli wróci do kraju to za to, iż wal
czy} wraz V. Anglikami pojedzio na 
Sybir. Wprawdzie Janek nie bardzo 
w to uwierzył, ale nie mósł nic wie
dzieć o tym co się dzieje w kraju. 
W tej niewiedzy utrzymywani» go 
przez przeszło rok. Dopiero kiedy 
po wielu miesiącach spotkał elę z ko- 

którzy wyjeżdżali do kra "u, 
dowiedział się od nich kilka słów 
prawdy o Polsce.

TUŁACZKA po ziemi wroga
Po zdemobilizowaniu został jednak 

w otoczeniu ludzi, którzy wciąż stra
szyli go Sybirem, głodem, nędzą w 
Polsce. Ni? móSł się zdecydować na 
wyjazd do kraju, a nie mia} » czego

cy nie niósł otrżymać Anglicy kaza
li mu się wynosić. Jego wędrówka 
przez rmiast& i wsie niemieckie to 
symbol tragedii tufaczych żołnierzy, 
oszukanych, okłamanych przez swoich 
dowódców.

Ka każdym kroku spotykaj Niem
ców, którzy coraz bezczelniej podno
szą głowę, którzy coraz natarczywiej 
domagają się swoich „praw”. Widział 
oficerów i żołnierzy angielskich nier 
pomnych dni wojny, którzy czule o- 
bejmują dziewczęta niemieckie i ku
mają się z ich rodzicami.

Ta wędrówka by|a dla niego na
uczką. Zrozumiał i przejrzał. „Tyl
ko czekać — mówił. — » oni (An
glicy) całkiem nas znienawidzą. Jnÿ 
Niemcy гцЬіц to co ehcą, a eie to ?• 
każa Anglicy. Nic dobrego z teero n » 
wv Przyjechałem do Berlina, 
zameldowałem się i teraz wiacam. 
Zamieszkam na Ziemiach Odzyska
nych. Kawałek ziemi dadzą mi to 1 
gospodarzyć będę. Niemcom i An
glikowi na złość- Niech wiedzą. ż1* 
polskiej ziemi nigdy nie dostaną.

Jan Kolccki

Sycylia jest wyspą, na której ist
nieje najpotężniejez» szajka bandy
tów we Włoszech. Bandyci napadają 
na pociągi i auta, na wsie i mniejsze 
miasteczka. Walka z nim: jest bar
dzo utrudniona ze względu na kon
takty bandjtów i częścią okolicznej 
■ udności.

Ostatnio policja wykryła, że głów
na kwatera bandy mieści się w Mon- 
telepre Była to istna forteca. Zmo-

żyć- Chcial wyjechać do Anglii — 
nie udało mu się Tak samo zakoń
czyły sie piepowodzetiiem wszystkie 
inne próby emigracji.

Wreszcie zdecydował się na pracę. 
W jednej ? wiosek pod Hannowerem 
wynajął się do gospodarza. Obawia
jąc się.szykan z#* strony niemieckich 
wicśn;nków nie przytnaf się do tego, 

i a i « *.iź łest Polakiem.tece wraz ze swym wodzem Salvato- ,T1 , •. ... i-i Udało mn ?ie przojy« w tę.t win-r* Ginliann, za głow^ którego ob:c- , . .v , .see cała zimę, aż raz przypadkiemсапа jest ogromna nagroda. I . ■ * ?. . . . zapomma} na łóżku dokumentów i...Obława zakończyła się zabiciem i 1 ’
kilku członków budy i zniszczeniem 
kryjówki.

bilzowano około ‘2000 policjantów, 
żołnierzy i karabinierów i zorganizo
wano cLjawę. W akcji wzięły udział 
armaty połowę i lekkie czołgi. Jod-; 
r.tkże bandyci zawczasu opuścili for- !

gospodarz dowiedział sie 1 nich, 
jego parobek jest Polakiem.

że

5 gram radu 
przybyło 
do Polski

Przed kilku dniami orptrścd 
gdański statek ..Equador“, który 
wiózł i Halifax i Montrealu do

port 
przy 
Pol-

Rejonowy Sąd Wojskowy w" Szcze
cinie na sesji wyjazdowej w Koszali
nie rozpatrywał sprawę młodocia- 

. uych uczestników podziemnych band 
niemieckich „Walddieb” i „Waldfoer- 
ster*1. których eiedziflą była miejsco
wość Lasek, powiat koszaliński. Ban- 

. <♦>' te o strukturze Wehrwolfu. zor-1 
canizowane zostały przez Niemca 
Gunthcra Tripense, który szkolił mło 
docianych do* dywersji, nawet ćwi
czyli ich w ostrym strzelaniu. Na 
skutek wykrycia organizacji przez 
władzo bezpieczeństwa cała banda ^na 
lazła się w więzieniu. Uwzględnia
jąc młody wiek przestępców, sąd eka 
za} I^eopolda Berga. Jurgena Brauna 
i Alfreda Bonina każdego na 12 lat 
więzienia, Alfreda Brauna na 15 lat.

Współczesne rynki 
niewolników

Mś bywanie najtańsze* siły robocze)
MOSKWA. 22. 8. (PAP). — „Iz- | towanycn staj0 się wsp'kzesnymi 

wiertła piszą o prowadzonej przez i rynkami niewolników, gdzie mo/.ha 
wjadze okupacyjne stref zachodnich 
propageuidzie przeciwko powr towi

nabyć najtańszą sifę roboczą.

..Cze-rom się 
mówi cicho — 
ma’o nie doszło 
siekierą d«ć w 
padli na mr‘e

od nich nasłuchał — 
klęli, wrzeszczeli, o 
do bicia. Chclałcm 

|cb draniowi, ale nn- 
w szóstkę, związali

mnie i odwiedli na komendę angiel
ek?. Tam zaczęli od ratuje jestem 
„Polnischer Bandit”, żeby mnie pod 
Sąd itd.. "
ANGLICY ZAPOMNIELI O WOJNIE

„Myślołem, że z Anglikami dam 
sobie rade. Gdzie tam Chciałem- wy

ski w ramach dostaw UNRRA ładu- , 
nok 1 760 kg- Transport zawiera nu 
iei. rad w Ilości 5 gramów. Nadeszły 
również 3 skrzynie z penicyliną — 
wagi 250 kg. Cenny transport zawie
rał ponadto 10 skrzyń przyborów me 
dyczmyęh, 64 skrzynie medykamen
tów i część drobnicy aprow^zacyinej-

Zniżka cen 
produktów rolnych 

w ZSRR
Nowy cennik dla sklepów państwo

osób deportowanych do kraj "w ro
dzinnych oraz o przeTadowanhi tych 
spoSród nich, kt're chcç powr'ciî do 
ojczyzny. Dziennik rr.dziecki wska
zuje, ie ostatnio prowadzony jest in
tensywny werbunek os'b deportowa
nych dla walki z ruchami demokraty
cznymi w Grecji i w innych past
wach. W ostatnich czasach wzmóg1 
się werbunek deportowanych na rb- 
boty do Anglii, Francji, Belgii i Bra
zylii« W tęn spoelb obozy dla depor-

tłumaczyć im eo i jak. nie pozwolili, wych, nie wchodzących do systemu 
Sierżant ich napad} na mnie, żebym zaopatrzeniu kartkowego, przewiduje 
milczał 1 kazał zamknąć, aż do przy- Poważną zniżkę cen warzyw i ziem- 

i . fjazd't oficera dla wyjaśnienia’. i niaków lak np. ceny, ciemniaków 
związku I* Zdemobilizowany żołnierz polski, zostały obniżone o 35 proc., ogórków 

studentów w Pradze, że występuje kt(^rv wa]czyr przeciw Niemcom o 25 proc., kapusty o 45 proc. idt. 
1 szeregów tej organizacji. І wspólnie z Anglikami, nie został do- <>uv owoców zostały obniżone o 5<*

WARSZAWA. — Ambasador .puszczony <lo głosu. Przez trzy dni, do GO procent. Zniżka cen w skle- 
USA zgłosił ministrowi kultury i czekał na powrót oficera, rTyraczar ■ pach państwowych powod.ije г0уте* 2 
sztuki propozycje ufundowania w| Rem gtyszał przez ścianę, 'ak an- spadek cen rynkowych. \A porówna- 
Polsce własnym sumptem sierocińca gielscy żołnierze eroędzsją ..wesoło” Riu z Hpcem znacznie potaniały owo- 
dla 25 dzieci — sierot po artystach cz>s w towarzystwie Niemek. , pe- Zniżka cen mięsa i nabiału wy- 
i dzia aczach kulturalnych polskich. | Oficer wypuścił go, ale chłopiec pra \nosi 39—3.) procent, (w)

PRAGA. Związek studentów
ausl .acklch zawiadomił władze na-
czelne międzynarodowego

Od da wiefekosti
Osiemset lat istnienia Moskwy X

żę Dymitr Donskoj, począł przemy
ślać: o utworzeniu jednolitego pań
stwa rosyjskiego i o uznaniu Moskwy 
Za pierwszą jego stolicę.

SĄ MIASTA przechowujące po
śród swych starych budowli wieko
we dzieje ich budowniczych. Do ta
kich miast należą Rzym i Konstan
tynopol, Paryż, i Kraków, Londyn 
i Praga. Do takich należy również 
obchodząca 7 września rb. osiemset- 
lecie swego istnienia prastara stoli
ca naszego wschodniego sąsiada,- 
Moskwa.

Już w IX wieku na wzgórzu, zktó' 
rego roztacza swój widok Kreml, 
kronikarz zanotował istnienie osie
dla słowiańskiego. Musiało ono na
wet wtenczas odgrywać znaczną ro
lę skoro archeologowie znajdują w 
jego marach monety arabskie. — 
Świadczą one. że kupcy z bardzo od 
ległych krajów czynili w n m zaku
py

W śródmieściu współczesnej Mos-

I Na wzgórzu, malowniczo undSzą- 
dzy Wołgą i Oką. Były cne często cym się nad okolicami Moskwy, Dy-
najeżdżane przez nicprzyj&c 61. W . mitr wybudował z białego kamienia
okresie wojen zamieszkała na nich 
ludność uchodziła z nich w popłochu 
szukając schronienia w bezpieczniej 
szych miejscach. Celem jej pragnień 
była zazwyczaj Moskjya.

Toteż pod koniec XIII wieku ksią- 
aę Daniil (syn Aleksandra Newskie
go) zakłada na przyległych do niej 
obszarach rozległe miasto obronne, 
które w wieku XIV state się nieje
dnokrotnie punktem wypadowym

wspaniałą budowlę, ±M.'aną Krem
lem. Otoczył ją grubymi wałami, za 
bezpieczył od nieprzyjaciół najnowo 
cześniejszymi na owe czasy urządzę 
dzeniami i przystosował nie tyiko do 
obrony lecz i długotrwałych oblę
żeń. Kreml też uchodził wtedy za 
najpotężniejszą twierdzę na wscho-

swym geniuszem architekci rosyjscy 
na czele z Jakubem Postn'kiem.

W wieku XVII powstała xv Mos
kwie pierwsza instytucja, której za
daniem było rozpowszechnianie sło
wa drukœx-anego. Był to tak zwany 
„Pleczatnyl Dwór*. Drukowano w 
nim księgi cerkiewne, akty państwo

orientowała się w nastrojach więk
szości jego mieszkańców. Albowiem 
gdy wybuchł .słynny bunt Pugaczo- 
wa, szlachta z pośpiechem opuściła 
Moskwę.

Nadszedł rok 1812. Pierwszą sto
licę Rosji zajęła armia Napoleona. 
Moskwa padta ofiarą straszliwego 
pożaru.

Po zwycięskiej wojnie narodowej
wo i podręczniki. W wieku ХѴП
Moskwa powołała do życia pierwszy) _
w Rosji wyższy zakład naukowy. ; Moskwa przez długie lata dzw-ga 

. 't ■ « 'sic z gruzów.Dopiero około roku I860
W udeku XVIII car Piotr ,ily. WyrasU w nle|

niósł atolicę Rosji do Petersburga. największa: prekta-
(dzisiejszego Leningradu). Fakt, ten „ . . . ,

dla wielkich operacyj militarnych
książąt rosyjskich, w tyra mieście 
również poczyń« rozkwitać Id» myśl 
polityczna.

Książe Iwan Randouldz, po zwy
cięskich walkach z księciem twer-
skim zapoczątkował Moskwie

kwy znajdowała zamlerz-
chłych czasach wieś Kurnosaja. W

dzieło, które w zm ennych kolejach 
losu miasta, nigdy jut nie było po
niechane. Sprowadziwszy do Mos-

dzie Europy.
Na przełomie XV i XVI . wieku 

wńelcy książęta Iwan III i Wasyl 
III połączyli pod swym beiłem wszy 
stkie księstwa rosyjskie. Moskwa 
stała się stolicą wielkiego państwa.

Następuje budowa wsianiałych 
świątyń nwskit'a-skteh. Peos-mają So- 
lory UspIeflAl 1 ArchangleL*!. Opra 
cowują ich plany i kierują tch pow
stawaniem najwybitniejsi architekci 
włoscy: Firaventi. Aleris i inni. Dali

za hamował na długie lata dalszy roz 
w6j Moskwy. : *

rial moskiewski. Ten proletariat, któ

nu

Przestawszy być centrum
poHtycznej, Moskwa poczęła stawać 
się szj'bko miastem przemysłowym, 
by wkrótce przodować wszystkim 
Lanym zarówno na tyrs polu, jak i 
w dziedzinie rozwoju kultury. Zało-

ry podczas rozruchów w 1905 reku 
,_  przez najbardziej. nlcug:jątą akc.fe

myśli J rewolucijną — wstrzą=nął pods'a wa 
mi tronca rów.

5cny przez Ixxnonosowa uniwersy
tet moskkwsld gromadził w swycii 
rmirach największe umysły Rosji, a z 
nimi razem, najzdolniejszą ! najbar-

W roku 1917-tym proletariat mos
kiewski stał Sie awangardą Rewolu
cji Październikowej. Gdy pod prze- 
wćyiztwem Lenina i Stalina przy
niosła mu ona ostateczne zwycię
stwo, rząd rewolucyjny uczynił Mas 
kwę stolicą Związku Radzieckiego.

W czasie najazdu hitlerowskiego 
na Rosją, na przedpolach Moskwy 
narody radzieckie zadały najeźdźcom

oni w nich wyraz głębokiej znajo- postępową młodzioL W klima- 
mości ducha rosyjsk.ego i pragnień I cł€ politycznym, jaki ona
m«v«s>teso ludu. . iła, powstał (znowu w Moskwiei Pier i pierWSzą kląslu^

Wiek XVI zapoczątkował wielki [wszy dziennik rosyjski o kienmku. w okresje pokoju i odbudowy-vint 
roritwrt państwa roryjsldego. Po po- ' яюіестуш ^Wiadomości Mosklew- | kWd promteniuje na cały Związek 

do Moskwy ** Tam tez w ' budować obszerne gmachy 1 pięk- । „rc?Tr.e Tatarów l zdobyciu Ich sto- . Był on wychowcą pierwszych Radziccłd rozmachem w pracy no- 
—i- i r>» wxi.rnwÄf'e luziatvnlt. I kazania car Iwan IV ucecił to rosyjskich działaczy robotniczych, * , twórczymi poczynaniami.

M«kw. ,<>»*»«<. Za.lw»V wr.amm. ’^.esien'.em w Mo,- n,epok<>i.„ ! №cwi,ty_ vick pienia, 7.
Obszarem Rosit który przeszedł w zabudowywanym оЬыаіыі, ja« i kwi< najpiękniejszej yej ^.ą.. л rządy kRli*‘VAny " Dokojne» *_

Vx JŁ na,u..dl;„ sTym znaczeniem pohtycznym. Gdy ! »obofu Wasyla Błazennego. To tr? Moekw, M ..miasto niespokojne ,
e dzieje, aą ziemie położone mi<-[jpo latach oeiadi xr jej muiacb kaią-; dzieło budownictwa ukorono t areszt

ej to ks. Jerzy Dolgorukow przyj- : kwy metropolite prawosławnego ił
ował w r. 1147 księcia czenrhow- ’ czyntwszy tą stolicą natsiln ejszegomował

, skiego
do s.ebie

Swiatosława, zapraszając go księstwa rosyjskiego oocrąf w niej

trójkącie rzek Moskwy t Nleglinki ne murowane świątynie.
zbudował wkrótce twierdz*}

przeszłości przez najbardziej burzli

wkracza 7 września, stame się nie-
...__ „ ; wątpliwie dalszym etapem jej w^#- 

ukoronowali , czjrn aresztą dala dowód, te trafnie , n^ięgo raaw-oju-



Na drodze ku pełnej stabilizacji środkiem prawkHowego podzialu do
chodu społecznego. Ustalając mini
malny marżę zarobkowa dla artyku
łów pierwszej potrzeby. Rząd nasz

Ustalenie marży zarobkowej na artykuły, wytwarzane przez prze- 
---------------------------- mySł prywatny i spółdzielczy ----------- ---------- -------

granieżony Jest do 26 proc.
Pow yższe wys°kośoi zysku brutto

Ministerstwo Przemysłu i Handlu 
opublikowało wykaz maksymalnych 
marż zarobkowych dla towarów, nie- 
w y tw'a r-zanych. przez przedsiębior
stwa państwowe lub będące pod za- 
r z ąd cni pa ńs t w owym.

Jak wiadomo, poprzednio zostały 
już ogłoszone ceny maksymalne na' 
artykuły przemysłó\Vc produkcji pań
stwowej. Zgodnie z ustawą o zwal
czania nadmiernych zysków oba wy
kazy obejmują całokształt naszej pro
dukcji -r pierwszy w sektorze pań
stwowym, a drugi W sektorze spół
dzielczym i prywątpym.

Zasadnicza, cecha, odróżniająca o- 
Ьесду wykaz od poprzedniego, jest 
nie ustalenie c'en maksymàlnÿcb, a o- 
krcślenie jedynie najwyższej dopusz
czalnej marży zarobkowej tak w hur
cie, jàk i w 'dietalu dia niepaństwo
wych sektorów handloiwych. Widać z 
powyższego^ że ministerstwo zainte
resowane jc$t Jedynie w unormowa
niu stosunków 'handlowych, zdin^ne- 
sowane jest w zlikwidowaniu zarob
ków spekulacyjnych, dając równo-

cześnie kupcom pełne możliwości nor
malniej. zdrowej kalkulacji i #ysku.

Przy przeglądaniu . spisu- towarów 
: ustalonych marż, zarobkowych od 
razii uderza duża, roźmętość maksy
malnie dozwolonego procentu zysku 
między poszczególnymi grupami ar
tykułów. Po dokładnym zapoznaniu 
się z wykazem stoję się rzeczą, ja
sna.. że najniższa marża ustalona zo
stała dla artykułów pierwszej po
trzeby, dla towarów, które są maso
wo używane prz®z wszyftkichj nato- 

‘ miast najwyższy dopuszczalny pro
centowo zarobek dozwolony jest, w 
grupie artykułów luksusowych, tych. 

• których przeciętny człowiek pracy na 
•Ogól nie używa.

Przejrzyjmy wykaz, a przekona
my się o tym sami; Zeszyty, potrzeb-

ne dla uczącej -się młodzieży, mydło 
do prania, którego używa każda, go
spodyni. papa dachowa, którą gospo
darz pokryje dach ohąlupy — te to
wary mają najniższą detaliczną mar
żę zarobkową 20 proc. Artykuły 
luksusowe — perfumy, 'kosmetyki, 
pudemiczki itd. niąją najwyższy do
puszczalny zarobek, bo;: aż 50 proc., 
ale natomiast mydło toaletowe, my
dło dla niemowląt i środki do -czy
szczenia zębów, na tycji. ąrtykułacTi 

,detalista mpże zarobić tylko maksi
mum 25 proc., bo |ą tn ąrtykufy 
pierwsżej potrzeby

Podobnie jnst wszytki cli in
nych gałęziach produkcji: na koldrżt 
adamaszkowej .może . dc.talista zaro
bić 49 proc., ąle natomiast na zwy- 
kìyrtt kocu ^dopuszczalny zar bek o-

wchodzą 
nią, 1947

W ton 
ka, Jak4

w życie z dniem 20 skTp- 
ruku.
sposób pewnego rodzaju Iu- 
wytwotzyła się po opubll-

kowaniu ceai maksymalnych na arty
kuły. produkcji państwowej, została 
wy.pęłnioria i są już un ormo w arte ce
ny na wszystkie towary, niezależnie 
ód źródła produkcji; Będżie, to ne* 
wątpi-рціа wielkim ułatwieniem dla 
działalności Społecznych Kòm’sji Kon 
troli Cun, pozwoli hn n’c tylko kontro- 
lou'.iZ- cenę maksymalną towarów 
prouukoji ^państwowej, ąle da Im o- 
bocnie również możność 'kontrolowa
nia zarobku^ uzyskiwanego na arty- 
knlLgh produkcji spóldgleiczej j ргь 
Waiiłijf ' •'.

Ale wykaz ten posiada prócz tege 
olbrzymie znaczenie ćkonOmlczno- 
polityczne. Jest on Jeszcze jednym

kierze w obr«nę świat prący przed 
wyzyskiem.

Dziełem plasy robotniczej, dzieł- m 
wszystkich ludzi pracy będzie przy
pilnowanie. aby marże, a6<tàlon<‘ w 
wykazie, były przestrzegane.

Z drugiej Strony wykaz ten rozwie
le chyba ostatnie wątpliwości tych, 
którzy wierzyli różnego rodzaju szep- 
tanej propagandzie o „zwalczali u 
inicjatywy prywatnej“ ,,gnębień u 

kupiectwa“ itd.
Wykaz maksyłnaińych marż za

robkowych świadczy o tym, że<ucz- - 
ciwy kupiec może w Polsce spokoj
nie handlować i uczciwie zarabiać.

W ten sposób "opublikowany wy
kaz marż zarobkowych normując sto
sunki w handlu, ma również poważny 
wydźwięk polityczny, dokumentując . 
jeszcze raz dążenie rządu do dania 
pełnej możliwości rOzwoiu wszyst
kim sektorom gospodarczym, a więc 
i zefrowej inicjatywie prywatnej.

J. T.

Dyrektorzy fabryki w Fordonie staną przed sadem
SEHSAHJNE SZEZEGÓŁY AFERY PAPIERNICZEJ

ЯбѴІйм e Jaki h,ł udział * Przcstspstwach

❖ W GDYNI oózękuje się przyjaz
du polskiego transatlantyku „Batory1’, 
który wypłynął w połowie - sierpnia 
z portu nowojorskiego.,^Batory" wie
zie na pokładzie nowoczesną, 50-kiw. 
stację nadawczą, zakupioną \y USA. 
Stacją uruchomiona będżie jeszcze 
w roku bieżącym we Wroc.ławijic
❖ W KATOWICACH wystąpiła w 

sali Teatru im. Wyspiańskiego grupa

kcżćego z 15 oskarżonych?
Śledztwo trwa — rozprawa we wrześniu

Proces wielkiego aferzysty papier 
niczego — Stanisława Dolewskiego, 
który odb jdzie się we wrzeinju 
przed Sądem Doraźnym w Łodzi, bu
dzi zrozumiałe zainteresowânie w 
społeczeństwie. ' ’

Obszerne grono 15* oskarżonych w
artystów radzieckich', laureatów kon-urea-tów kcn-S . • , , в толпаędzynarodo- p. .

tym sensacyjnym procesie podziel
kurs.u muzycznego na m:-,_ „
wym festivalu młod^eżowym w Pra
dze. Występy te spotkały się z entu
zjastycznym przyjęciem, publiczności

na dwie zasadnicze grupy. 
Pierwszą Standwią ńrz dnicy .przer 'ż

kato-wickiej,
♦> POZNAŃ. Oddział Poznański

Funduszu Aprowizńcyjncgo odgrywa 
poważną rolę w unormowaniu ge

nych instytucji państwowych, kt™ 
rych Dolewski i jego zausznicy na
kłonili do popełnienia przestępstw- 
i udzielenia pomocy w dokonaniu czy 
n'w priest'-pCzych. Drugą grupę sta 
nowi przedstawiciel t. zw. sektora 
prywatnego, a 'więc centralna osoba

a w Do-spodarki artyfcutamf śpożywczymljprzyszłego procesu
przez zwalczanie spekulacji i wyeli-* lewski j jego przyjaciele oraz p: a-
niinowanie szkodliwego lpb-śre.dn.i,ot.waj

W okresie przednówka działalność 
Oddziału spowodowała 30-tproc. ob- 

.niżkę. ceny mąki i chleba. Obroty Od
działu Poznańskiego wynoszą jedną 
•trzecią część obrotów całego kraju. 
Obecnie.Fundusz pcidejmuie^ skup zbo
ża na szeroką skalę. Rolnicy otrzy- 
•mują premie w postaci artykułów 
przemysłowych i w nawojach sżtucz-

równicy jego firmy.

nydh.
♦> WROCŁAW. Powszeąhny Dom 

Towarowy we Wrocławiu ’wprowa
dził jako pierwszy w Polsce działy 
sprzedaży jarzyn i owoców. Ceny są 
do 35 proc, niższe od rynkowych. 
Dział ten cieszy się dużą frekwencją. 
W najbliższym czasie uruchomiony 
•będzie dz^-ł sprzedaży nabiału i dział 
prz^iborów szkolnych,

♦t* ŁOWICZ. We wsi Bochen kolo 
- Łowicza przystąpiono do pracy nd.d 

zabrukowaniem i s-kńnalizowan.em 
* wsi. Rozpoczęto I11Ż wiercenia stud

ni artezyjskiej. Wloś tą, jest już całe 
kowicie zelektryfikowani i zradiofo- 
nizowana i Jako jedina. z pierwszyl.i 
wybudowała dom ludowy.
❖ W ŁODZI odbyto się v Pań

stwowych Zakładach Przemysłu Ba
wełnianego Nr. 1 zebranie calpi zało
gi fabrycznej. Wobec niewykonania 
planu .produkcyjnego za pierwsze -pół
rocze zebrani postanowili pracować 
w niedzielej święta, aby wyrównać 
Niedobory. W myśl tej uchwały 
wszystkie działy fabryki, zatrudnia
jącej 8.000 robotników, byty czynne 

■. W dniach 15 f 17 bm. pr.z.y frekwencji 
obecnych ponad 90 proc, stanu za-

W KATOWICACH Komisji, Spe
cjalna wp^dtą na trop dużej afery 
sprzedaży znacznej ilości mąki kon
tyngentowej fta wolny rynek. Arcsz- 

• towano piekarza hiej. Kopciuch-Kop- 
ciuszey/skiego. Okrzidl on w ten spo
sób szereg instytucji, którym winien 
był dostarczać chleb .przydzią-towy. 
Spekulanta czeka obóz pracy przy
musowej. '

Kradzione pieniądze —
na fundusz PSL

Do grapy Urzędniczej nalepy na
czelny dyrektor Banku H aniołowego 
— Jan Kozieł, kt'ry przekroczywszy 
swoje uprawnienia, ze szkodą dla in
teresu publicznego, udzielił firmie 
Dolewskiego 5-milionowego kredytu. 
Rzecz prosta, ifc działalność ta pie 
miała nić wsp'lnego z zadaniami, do 
jakich powołany jest, na mody prze
pisów, Bank Handlowy. Dolewski z 
przydzielonej mu sumy wpłacij na rę
ce przedstawiciela PSL :— Szydluka, 
ponad 2 miliony złotTch na cele pro 
pagandowe partii.

Na ławie oskarżonych zasadą ró
wnież: dyrektor i wicedyrektor od
działu Banku Handlowego w Pozna
niu — Adam Adamczewski i Mieczy
sław Sphczyński, ktûrzy przyjęli od. 
Dolewskiego za „elastyczne za'atwi« - 
nie spraw“, jak się wyrazi! w śledzt
wie, oko{o 200.000,— zj. Nic dziwne
go, że wdzięczni dyrektorzy umożli
wili Polewskiemu ' dokonywanie ol

go, 12 ton bibułek i około 10 ton pa
pieru. przebitkowego.

Zgr’an’ tr jk przestępców stano
wili: Witold Biedrzycki — przedsta
wiciel CeiHraU, Zbytu Przemysłu Pa
pierniczego, Marian Kuchowski — i 
Roman Romańczuk. Stanowili oni 
wesn':}. z Dolewskim, jako przedsta
wicielem inicjatywy prywatnej,- -ko? 
iniśj • FIOPZO, "powo.aną do up yn- 
niehia papieru i tektury z remanen
ti w poniemieckich na Dolnym Ślą
sku. I) ;tąc do osiągni cia korzy śęi 
mater alnych ze Szkodą dla interesu 
publieznegp trzej wymienieni urzęd
nicy za namową Dolewskiego ocenia
li warto ».’• zmagazynowanych na Dol
nym Śląsku towar w znacznie poni
żej ceny rynkowej Г uwidaczniali ' w 
dokumentach nieistniej-ce .zniszcze
nia towaru. Olbrzymie ilo.-ci papie
ru, ocenionego przez tę osobliwą ko. 
misję nabył’ Dolewski dla swej fir
my, przysparzaj-c tym Skarbowi 
Państwa wielomilionowe straty. Za 
us.ułtno e Biedrzycki, otrzymał od a- 

:fereysty 23Q.OOO zł, Kuchowski i Ro
mańczuk zaś po. 60.000 zł. Ponadto 
Kuchowski poczyni) w dziale papier
niczym sp dzielni w Łodzi malwer
sacje na sum 2,6 miliona zł Romań

czuk zaś sprzeda! ludziom-Dolewskie 
go г łódzkiego oddziału PCH 5 ton 
papieru, pobierając do własnei. kie
szeni nadp atę ponad cenę obowiązu
jącą w wysokości 240.000 z}.-Od in
nych nabywców uzyskuftą samą riro-. 
gą 800.000 ZL>

■ „Urzędniczą grup oskarżonych 
zamyka Leon Zahieczhik, członek Ra 
dy Nadzorczej Spółdzielni ,fDom -i 
Kraj". Nakłonił on reprezentowa
ną. przez siebie instytucję do zawar
cia 7. Dolewskim niekorzystnej dla 
niej transakcji na sumy 800.00Ö z}. 
Za te przysług?, pobrał wrńz zegna
nym wydawcą Eugeniuszem Kńtha- ■ 
nem" pośredniczącym przy tym inte
resie po 50.009 z|. ł

Podnosili cenę
wyrobaw papierowych

Stanisław Dolewski, pr cz Centra 
li i oddzia ■ w swojej firmy w Pozna
niu. Łodzi. Warszawie i Radomiu, 
był ćięhyni cży jawnym spólnikiem 
wiciu firm papiernicżych i wydawni
czych w całym kròju. Przemożne je
go’ V. p y wÿ rozeiaga'y się na Master 
puj ce firmy: B. Matuszewski — 
Warszawa, SPP— Warszawa. Cy
rena" —-, Warszawa; Gliwicka Spął- 
ka Papietnicza, Toruńska Sp ' ka Pa
piernicza, Wrocławska SpTka Papier 
nieża, Szczecińska Sp'Jka Papierni? 
cza. Obroty Dolewskiego wynosiły 
w r. 1946—47 ponad 230 milion w zł, 
marża zarobkowa jego przedsię-

biorstw nie była niższa niż <łwie.<cie 
kilkadziesiąt procent. Dolewski by 
złym duchem rynku papierniczego i 
podbijał ceny artykułów powszechne
go użytku, takich jak . np. zeszyty 
szkolne. Dolewski" odpowie przed są
dem za wszystkie swe przestępcze 
machinacje oraz га udzielanie pomo
cy -w popełnianiu przestępstw wymię 
nionym już urzędnikom:1 Koziełowi, 
Adamczéwskiemu, Spaczyńskiemu, 
Gletkerowi, Rozmanitowi, Grunkic- 
mu, Zachariasowi, Biedrzyckiemu, 
Kuchowskicmu, Romańczukowi i ^a- 
meeznikowi.

Obok Dolewskiego na lawie oskar 
żonych zasiądzie, jego przyjaciel i 

• pełnomocnik Jerzy Heineman, Obaj 
udzielili pomocy w popełnianiu nadu
żyć kierownikowi fabryki papieru w 
Zgorzelcu — Zwierzyńskiemu, kiero
wnikowi fabryki.w Zakrzowie —Ba
biakowi i kierownikowi fabryki w 
Przeàny lu Domosławskiemu, od któ
rych zakupili znaczne partie towaru.

Do odpowiedzialności, karnej po- 
I ciągnięci zostali pönadto: kierownik 

uddzia u łódzkiego firmy Dolewski — 
Henryk Braun, kierownik oddziału 
poznańskiego — Alojzy Cejrowski . i 
kierownik działu zakup w — Ed
mund Springer. Wszyscy oni naby
wali nielegalnie od urz'.dnikł>w pań
stwowych fabryk papieru lub państ
wowych instytucji handlowych wk.k- 
sze ilości towaru« . -. . .

Wszyscy oskarżeni ź wyjątkiem 
Gletkiera, przyznali -sie do winy.

Śledztwo w tej sensacyjnej spra
wie toczy sie hadal, albowiem w afe
rę. zamieszana jest wi ksza ilo'-V o- 
sób, które odpowiedzą przed śjdem 
w następnych procesach,

WiN żył nadziejami na nową wojnę
„WYCHOWYWANIE LEŚNYCH LUDZI“
Nowe rewelacje 
w procesie krakowskim

KRAKÓW. 22. 8. (PAP). Na wstę- kontaktów iMikoląjeżyka z àznbasado- 
pic dziewiątego dnia nozpraw'y w rami. , 
sprawie WIN-u oskarżony Eugeniusz ; ~

brzymich nadużyć, udzielając mu kre' rym m. in. mówi: 
dytśw na og lnę suhię około 26 mi

Ralski składa oświadczenie, w kt6-

Jestem Zaskoczony zeznaniami zio
lionów złotych. ; Dyrektorzy ci nié żor.ymi wćzo.r; przez osk. Starma- 
gardzili również pieniędzmi, żaofia-- Ch^ Zgodnie z Sumieniem muszę o- 
rowanymi przez innych klientów, od ' $wjadczyé że dawałem Ynu materia- 
kt.'rych w' czasie, swego urzędowania i nię raz’ „ jg^ on wczoraj zeznał 
pobrali kilkaset tysięcy złotych. | _ iecz dwa lub trży razy, przy Czym
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żor.ymi wćzor:’’ przez osk. Starma-

ВгокЛ W jakiej fopnre. oek. oznaj
mił Starmachów’-o swych kontaktach 
z wywiadem podziemnym?

Osk. E. Rałski: Wręczając mu ulot
ki. powiedziałem? że. mam kontakt г 
wywiadem podziemnej organizacji.

Przed sąd ehrstaje oskarżony Wik
tor Langner, kierownik siatki propa-

Prok.: Jakie cele przedstaw I or
ganizacji osk. Strzałkowski?'

Oślę: Walkę' polityczną z PPR 1 
rządeńi.

Prok.: Jakie stronnictwa w rządzie 
były zdanym WiN-u ^krzywdzone?

Osk.: 
do we.

Prok.:

Polskie Stronnictwo Lit-

Ço praktycznie organ - c'a

Towarzyszem dyrektor w banku 
na lawie oskarżonych bidzie dyrek
tor finansowy Centrali Zaopatrzenia 
Przemyślu Papierniczego ~ ’Ray
mund Gletkięr, ktćry prz^jąT od Do- 
lęwstóego, wT związkti ze swymi 
funkcjami urzędowymi^ okeio l(X>-.000’
złotych. ' • i

Aferzyści i łapownicy
Następni ośkarżeni — to dyrekto 

rzy i kierownik sprzedaży fabryki 
papieru w Fordonie — Zbigniew Roz 
manit, Zygmunt Grundkie i Henryk 
Zacharias. Przyw(asrezyłi sobie oni
i sprzedali na własny,-rachunek,, po-

♦♦♦ \y SŁUPSKU zbsthnie'otwarty! średnikom Dolewskiego, 20 ton papie- 
ośrodek szkoleniowy przemyslulra przebitkowego i pakowego, in- 

. drzewnego. Ücznibwie będą śzkolen’BnJm nabywcom za- —.160 ton tekiu-* 
w miejscowych fabrykach mebli. |ГУ, kilkadziesiąt ton pąpieni pakowe-

raż oddal mi .je. Zéznania, Starma
cha mc są zgódne -г‘ prawdą. Rozu
miem teritó, dlaczego vw toku śledź-., 
twa byłem posądzony o ükrywäii'e
prawdy“.

-Są£l zórządza konfrontację ośk E. 
Ralskiego z osik.' Śtanmachem.

Stanmaob.oświadcżit, że nie przy- 
:.-pomind, sobie ani szczegółów rozmo

wy, z Ralskiiu- ani śpraw, związanych 
ź'‘otrzymywanymi odRal^kiego ulot
kami podziemia. ‘ • -

Prok, (do osk. Rajskiego):'Które ze
znania Starmàclia"' uważa ' bsdthrżony 

: zą'_ nieprawdziwej
Osk. Ç. R.iliski; Tę, w których od-, 

posiądą! na pytąjąla prokuratora, do- 
.'fyczace Wojewódzk ej Raaly Narodo
wej, osłony PSL przez podziemie t

gandowej WiN: Osk’ przyznaje się do 
przynależności do WiN i do kierow
nictwa WiN-owskiej propagandy. Do 
WiN Wstąpił wiecie 1945 r., wciąg
nięty przez Strzałkowskiego. . Opo
wiadając sądowi o swej działalności 
lako kiérowtttkfi. centralnej komórki 
propagandowej WiN przyznaje, że od 
późnej Je sieni , J 94 5 r. komórka jego 
wydawała tzw.’.„informatory’* „Po
czątkowo moje prace — mówi oskar
żony — polegały’ ni opracowaniu pla
nu siatki t aparatu propagandowego: 
następnie kładłem główmy nacisk na 
należyte wy,szkolenie ludzi dli pro
pagandy mówionej. Praca propagan
dy zmierzâtd dp przygotowania spo
łeczeństwa do wyborów z punktu wi
dzenia WiN“.’ W ramach tef propa
gandy bvta również prowadźo-na tzré. 
akcja „0й, .

zrobiła dU rozładowania lasów?
Osk.: Nie, mogliśmy przeprowadź ć 

tej akcji. >•
Prokurator cytule fragment broszu

ry pt. „Przejrzały oczy nasze’. zna
lezionej w archiwum komórki pro
pagandowej: „Widzimy są sîov. ą 
broszury — że wh.inà jest niemi। <n o- 
n£ $ to za kilka, miesięcy. Obecnie 
więc musiiny poświecić więcej uwa
gi oddziałom leśnym i zająć się wy
chowaniem ludzi leśnych“.

Prok.: Więc to tak wyglądało wa
sze rozładowanie lasów?

Osik.: To nie był mój artykuł tylko 
mego współpracownika.

Prok.: Co znaczy «apis: .,1.000 e* 
gzemplarzy na obszar"?
i Osk.: To też był projekt „Lw-

Prok.: Jaką funkcję . pełnił w 
morce KowilSiki*

Osk.: Kowalski był moim 
bliższym ^współpracownikiem.

Na pytanie prokuratora 'osk.
(Ciąg dalszy na str. 4-ej)

nfliU

opi-



Walka z drożyzną i spekulacją najważniejszym zadaniem
Pomorski Sejm Pracy 

przy stole obrad

Dni Rolnicze 
wielkiego Pomorza 

Zjazd fachowców w Gdańsku
W dnht wetófijttym w dużej sali 

•OKZZ w Bydgoszczy odbyło się po- 
łslęćzenie rozszerzonego plénum 0- 
(kręgowej Komisji Związków Zawodo
wych, w którym uczestniczyli prze
wodniczący i Sekretarze Powiato
wych Rad Związków Zawodowych 
'z całego województwa pomorskiego.

Głównym tematem obrad był u- 
*dzlał związków zawodowych w 
«przedsięwziętej przez Rząd walce z 
•drożyzną 1 spekulacją. Zagadnienie to 
naświetlił sekretarz OKZZ tow. Dere- 
•ziński, który w dłuższym (przemó
wieniu uzasadnił konieczność wciąg
nięcia do akcji àntyspckulacyjnej jak 
najszerszych mas .robotniczych, zrze-

Dodatkowa rejestracja 
na rozdział 
ІЙМЙ ІМЙІІІЩІІ

Na podstawie wyrażonej zgody 
przez Urząd Wojewódzki Pomorski w 
Bydgoszczy, referat aprowizacyjny 
przy starostwie powiatowym w Wą
brzeźnie poleci] przeprowadzić do
datkową rejestrację kart żywnościo
wych z miesięcy kwietnia, maja І 
czerwca na rozdział artykułów ba
wełnianych za II kwarta} br, W nie
przekraczalnym terminie do dnia 30 
bin. Rejestrację przeprowadza Spół
dzielnia Spożywców w Wąbrzeźnie 
przy ul. Hallera, Spółdzielnia Spo
żywców w Golubiu, Rynek 14, i Spół 
dzielnic Naprzód w Kowalewie. Po 
upływie wyżej wymienionego terminu 
Żadne reklamacje nie będą uwzględ
niane.

WIN tył nadziejami
NA NOWA WOJNĘ

(Dokończenie ze str. 3-ej) 
telile strukturę swej siatki, złożonej 
'г tew. agencJk obejmujących wax 
(rzeszowskie*, krakowskie i śląsko* 
Йа brow skie.
i Prole: Co robiły agencje z mate
riałem propagandowym?

. i Osk.: Powielały go i kolportowa
ły. Poza tym ma polecenie uprawia
ły propagandę mówioną/
I Prok.: Kto bsU inicjatorem akcji 
*.0“?
I Osk.: Początkowe projekty wyszły 
tod „Bogusława“, rozbudowdflle ak
acji prowadziłem ja, à materiały opra
cowali na moje zlecenie Kowalski i 
^.Leszek**.
i P.rok.: Co oznaczał skrót akcja 
\,0"? *"*'*■";
L Osk.: Odpłuskwlonie.
§ Prok.: Co takiego?
S Osk.: Oczyszczenie społeczeństwa 

jednostek màszym zdaniem szkodl
iwych.

H Prok.: To znaćzy?
1 Osk.: Chodziło o UB 1 PPR.

♦ Prokurator przedstawia sądowi 
(dokumenty, świadczące o prowoka-
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Zacieśniają sią 
więzy przyjaźni 

Z pobytu wycieczki Czechosłowackiej w Toruniu
We czwartek po potudh u Toruń 

był jakby okupowany pr :?z Oc
ali ów. Wszędzie na (<:- <h v. ’dlć 
grupki rozmawiających. P 
kwiaty, wręczOnt przy pov. Haniu, to 
najlepszy znak rorpoznawczy. (liście 
Są ruchliwi i weseli. Szczególn e mi
ło reagowali on krótkim koncercie, 
danym na idi cześć przez TUR. W 
koncercie wziął udział znakom ty mu
zyk polski prof. Kazuro.

Duszą wycieczki jest prezes Komi
tetu Słowiańskiego.dr. Reliez i n-rf 
■Adoif Pohl. Prof. Pohl, prezes v 
.wódzki Towarzystwa Przyjaźń Cz'.’- 
isko-Polskiej, jest .p.rofey, »-n *kade- 
Nfiii Handlowej w Ostrav. ' Jt-4 bar
dzo czynny na gruncit zblloma na
rodów .słowiańskich. Przebywał w 
Rosji, przetłumaczył ha Język czeski 
80 dzieł rosyjskich głównie obydwu 

szonych w związkach zawodowych. 
•Dając sprawozdanie z dotychczaso
wych wyników walki lichwą, tow. 
IDerezilński wykazał, źe udział związ- 
|ków zawodowych W tej akcji Jest je. 
Iszczę niedostateczny. Winowajcami 
tw tym wypadku są Rady Zakładowe 
•oraz oddziały powiatowe Związków 
iZawodowych, które do tej pory nie 
hotrAifiły zorganizować lokalnych ko- 
Imftetów do walki z drożyzną i spe- 
fculacią. Opieszałość ta musi być w 
■jak najkrótszym czasie przelamanà, 
Igdyż chodzi tu o najżywotniejsze in
teresy klasy pracującej.

W dyskusji nad referatem tow. Dź- 
Irezińskiego zabierało głos szereg 
dyskutantów, z całego województwa 
pomorskiego, którzy wskazali na ko
nieczność systematycznego szkoleni-A 
kontrolerów społecznych tak, aby 
•byli należycie przygotowani do wy
konywania swych Obowiązków.

Tow. Przybyszewski, przewodni
czący Powiatowej Rady Zw. Zawodo
wych we Włocławku, charakteryzu
jąc zagadnienie watki ze sipekulać.-a 
pa terenie m. Wlôclawkd, wykazał 
(potrzebę ey6,tematyczne] kontroli Ur- 
ków na terenie miasta, które do tej 
mory opanowane sa przez przekup
niów, wykonujących wszelkie arty
kuły od rolnika we*wczestiych godzi
nach dnia targowego. W żwiązku » 
itym tow. Przybyszewski uważa za 
wskazane wydanie zakazu zakupu ar
tykułów żyWnośckjwych przez prze- 
(kuipfliów na rogatkach oraz w nrzed- 
ioołudniowych godzinach dirti targo
wych.

W następnym punkcie porządku 
dziennego przewodniczący OKZZ 

cjdch 1 fałszach, Stosowanych w ak
cji „0“ prowokacyjne nalepki, Jâkîe 
naklejano na drzwiach mieszkań, 
pieczątki z napisami „specjalny sąd 
kanny** itd.
- Prok.: Do czego służyły te pie
czątki?

- Osk.: W końcowej Itele akcji ,>0“ 
miàly być wysłane wvrnkl śmieci 
dla członków UB 1 RPR.

Osk. Langner próbuje zaprzeczyć 
jakoby w rzeczywistości „Wyroki" 
takie bytfy wysyłane, wobec tegb 
prokurator przedstawia ostemplowa
ne okfizywaną picczą-tką .zawiado
mienie, że przeciw Piotrowi Szan« 
fdrnszkiewlczowi z Przemyśla pro
wadzone Jest dochodzeń e w trybie 
•nadzwyczajnym. Dokument ten za
wiera pogróżkę zastosowania kAny 
śmierci.

Oskarżyciel publiczny odczytuje td- 
kle „ostrzeżenia**, wysyłane do roz
maitych ludzi i grożące „strycz
kiem" za udział w stronnictwach de
mokratycznych. Listy takie wysyła
ne były również do otoczenia łudzi 
których WiN chclaf sterroryzować.

Tołstojów. Był w Jugosławii. Już 
przed wojną był kilkakrotnie w War
szawie, Gdyni, Gdańsku I Krakowie. 
Jest entuzjastą zbliżenia polsko-cze
skiego i jednym t •najaktywniejszych 
jego propagatorów i realizatorów. W 
rozmowie z przedstawicielem nasze
go pismd wyraża pogląd, że najważ
niejszym czynnikiem jest osobiste ze
tknięcie się mas polskich z masami 
czeskimi. To właśnie było powodem 
z^ntMiizowanią tak licznej wyc.eczki 
■:?i '•/'tkl Pogląd ton, mówi prof 
Pohl, podziela całkowicie dyrektor 
^ddz hf Dolskiego Ministerstwa Infor 
miicji w Pradze inżynier Małek. —* 
Pohl w pracy nad zbliżeniem polsko- 
czCsk m ma już 7Л sobą Wielkie wy
niki. Dzięki niemu tVshce Czechów 
poznało już Śląsk, Kraków, Oświę
cim. W redagowanym przez siebie 

jtow. Bąkowskl zreferował sprawę 
•wyborów do Rad Zakładowych, ape
lując do zebranych, aby na stanowi
ska. członków R. Z. wysuwali kandy
datów najodpowiedniejszych, którzy 
ino wyborze do Rady Zakładowej bę- 
jdą wywiązywali się z obowiązków, 
palożonych przez związki zawodowe.

Na zakończenie ustalono listę kan- 
idydatów, którzy będą reprezentować 
izwiązki Zawodowe na terenie Woje
wódzkiej Rady Narodowej.

Otwarcie świetlicy
Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej
w Bydgoszczy

Wieczory czwartkowe w Tow 
Przyjaźni Polsko - Radzieckiej, mają 
już swoją tradycję. Nić więc dziw- 
nego, że szczupła świetlica Towarzy

ŻYCIE «=_ 
GRUDZIĄDZA

O Prezydent miasta Grudziądza 
tow. Sylwln Zygmuntowicz pełnomoc
nikiem Oddziału PCK. W związku z 
przejściem dotychczasowego pełno
mocnika grudziądzkiego Oddziału 
PCK tow. R. Zarźyckietgó na stano
wisko naczelnika Wydziału. Samorzą
dowego Pomorskiego Urzędu Woje
wódzkiego w Bydgoszczy obowiązki 
te przyjął tow. prezydent miasta Zyg
muntowicz, powołany przez władze 
okręgowe PCK.

Prezydentowi Zygmuntowiczowi 
życzyć należy na tej placówce po
myślnych 1 owocnych rezultatów 
pracy. (Os)

O Oddział PCK w Grudziądzu że
gna tow. Zarzyckiego. W ubiegłą nie- 
dzi®1ę odbyło się w św etlicy Odzia
li! PCK pożenienie pełnomocnika 
Oddziału, prezesa Zarzyckiego. Ńa 
skromną te uroczystość przybyli 
przedstawiciele Komitetu Doradćze- 
go, Komisji Odzialowej, lekarze od
działowi i pracownicy.

g
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I Pomorza -----
I przyczyniasz się do podniesienia |
I
iiiflHI

piśmie „Pritel Sovetu" poświęca 
wiele miejsca Polsce. Wygłosił wiele 
odczytów na temat Polski. Jego uczu
cia dla Polski pogłębione zostały ser
deczną więzią. łączącą go z kilku Po
lakami, z którymi s!edżia'l w więzie
niu niemieckim w Brzegu 1 Wroc
ławiu. Pokazuje wybite przez gesta
po zęby. Ten mały i niepozorny z wy
glądu naukowiec Jest jednak dziel
nym bojowcem. Po zajęciu Czecho
słowacji przez Niemców osobiście 
przeprowadzał przez granicę oficerów 
czeskich, uciekających do Polski. —* 
Między innymi przeprowadzi} też do 
Polsk-i generała dywizji dr. Karola 
Janouszka, który nóżniej dowodził 
•czeskimi wojskśml lotniczymi, walczą 
суть z Niemcami w Angui.

Prof. Pohl uważa, że Związek Ra
dziecki 1 Polska oraz inne narody sło
wiańskie poniosły najwięcej ofiar w 
tej wojnie, to też mają naŁwiękr 
prawo do zabezpieczenia swoich moż. 
liwości rozwojowych przed nową a- 
gresją niemiecką. Grśnića na Odrze 
i Nvsît Łużyckiej to granica file tyl
ko Polski, nie 1 Czechosłowacji Ten 
wąpólny interes jest najlepszym gaa-

W dniach od 7 — 9-go y/rześnia 
odbędzie się w Gdańsku Zjazd pod 
hasłem ,,Dni Rolnicze Wielkiego Po
morza“ z qkazji 3-deiniej rocznicy 
ustawy o reformie tolhej.

Będzie to zjazd fachowców, mają-, 
cym zobrazować stan, potrzebny 1 
możliwości gospodarcze rolnictwa i 
przemysłu rolnego Wielkiego Pomo
rza w świetle 3-lćtniego Planu Na
rodowego.

Celem „Dni Rolniczych Wielkiego

stwa przy Al. 1 Maja 46, z trudem 
mogła pomieścić tych wszystkich, 
którzy w dniu Wczorajszym przybyli 
na otwarcie odnowionego lokalu 
Tow. Przyjaźni Polsko - Radzieckiej 
Sala estetycznie odremontowana, zo 
stała udekorowana flagami narodo
wymi.

Po odegraniu hyrńnu polskiego i 
radzieckiego, przemawiali kolejno 
tow.tow.: Król, Grudziński. Puszko- | 
Milczyński i Kochański. Mówcy pod 
kreślali znacznie współpracy mię
dzy naszymi narodami.

W częśći artystycznej oprócz orkle 
Stry kolejowej wystąp*iy śpiewaczki 
Ochoczko i Hapon. Ob. Górczyńska 
deklamowała wiersz: „Czerwony 
Sztandar“. Zrozumiały podziw wzbu 
dziła gra na akordeonie 10-letniego 
Olszewskiego. Uroczystość zakonczo 
no wspólnym odśpiewaniem Roty

Do zebranych przemówił kierow
nik biura płk. 2aboklicki. Podkreśli 
on zasugi prezesa Zarzyckiego Jako 
•działacza czćrwoinofcrzyskiego. Kolej
no w serdecznych i pełnych żalu sło
wach żegnali prezesa dr. Płatek, prof. 
Radtke w imieniu szkól młodzieżo
wych PCK, ob. Zielińska w imieniu 
podopiecznych, red, Nowiński z ramie
nia prasy. M łą tę uroczystość zakoń- 
ery?* wspólna fotografia. (Os)

■
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rantem wzajemnych nàszych do
brych stosunków. Prof. Pohl zapra
sza Polaków także i tą drogą na wiel
kie święto przyjaźni nàrodôw sło
wiańskich, jakie odbędzie się w 0- 
strawie 5 i 6 września. Będą tam 
Rosjanie. Jugosłowianie, Bułgarzy, 
Czesi, Słowacy, Serbowie i Policy. 
Cieszylibyśmy się, gdybyścfę przy
jechali też z TorupiA. Prof. Pohl po
zdrawia tą drogą w imieniu brad 
czeskich ludzi pracujących w Polsce.

Rozmowę z nim kończą słowa pro
fesora Pohl»: „Cześć .pracy" i ..na 
zdlT*1, Zegnamy dę mocnym uści
skiem dłoni.

Ciekawa Jest też rozmowa z re- 
dakitore-m „Nove Svobody" Wacfa*, 
wem Ch vaia lem. Ten jest także entu
zjastą Polski. Jego entuzjazm Jest 
wv’klrtdnikiem uczuć innych uczest- 
’ ków wycieczki. Jeden z Czechów 
ujął Je i streścił Iśpidarnle. ale 
szczerze: „Jäk mi kto powie w Ostra
wie po powrocie z tel wycieczki, że 
Polacy nie kochają Czechów, to mu 
pysk rozbić". Komentujemy to obaj 
ze śmiechem, że chyba do tego nie 
dojdzie. (O)

Pomorza** jest uczczenie rocznicy u- 
stawy z dnia 6-go września 44 f. o 
reformie rolnej, oraz wypowiedzenie 
Się kierowników i pracowników fa
chowych rolnictwa pomorskiego dla 
uzgodnienia pewnych zasad gospo
darki rolnej Wielkiego Pomorza i re 
alizowanie ich w-terenie.

Uczestnikami Zjazdu są: przedsta
wiciele władz 1 minister Roi. 4 Re
form Rolnych na czele, Wojewódzkie 
Związki Samopomocy Chłopskiej 
4-ch województw: Gdańska, Bydgo 
szczy, Szczecina 1 Olsztyna, ‘Woje
wódzkie Urzędy Ziemskie 4-ch Wo
jewództw, Państwowe Zakłady Ro
ślinne 1 Hodowlane, szkoły rolnicze 
oraz wszystkie inne zainteresowane 
instytucje i zaproszeni goście.

DZIEŃ TORUNIA
* Wydział Aprowizacji Przemy

słu 1 Handlu Zarządu Miejskiego w 
Toruniu podaje do wiadomości, że 
w myśl .zarządzenia Urzędu Woje
wódzkiego Pomorskiego zostanie prze 
prowadzona dodatkowa rejestracja 
odcinka IV (na odzież) kart żywno
ściowych I kat. z miesięcy: kwiet
nia, maja i czerwca br.
Karty żywnościowe wymienionych 

miesięcy rejestować winni mieszkań 
cy m. Torunia w f-mie Witkowski 
Ludwik, ul. Grudziądzka nr. 77 do 
dnia 30 bm. włącznie. Po tym termi 
nie żadne reklamacje nie będą u- 
wzglądniane. Rejestr. Punkt Roz
dzielczy prześle do dnia 2. 9. 47 r. 
sprawozdanie z dokonanej rejestra
cji do Zarządu Miejskiego.

Były chorąży WP agentem ge* 
stopo, w tych dniach aresztowano 
niej. Tadeusza Walcsa, b. podchorą
żego WP, który w czasie Okupacji 

‘ współpracował czynni z gestapo I wy 
da} w Ich ręce kilkunastu..Polaków. 
Wales przyzna} się do winy.

Obecnie znajduje się on w więzie
niu, do czasu rozprawy sądowej (S)

Wakacyjny kttr» dla nauczycieli 
zostanie zakończony . uroczyście w 
dniu 26 hm. W kursie tym brało u- 
dzial ponad 100 nauczycieli z terenu 
całej Polski.

Nic^cZęjliwy wypadek. Pod 
lukiem Cezara w Toruniu zdarzył się 
nieszczęśliwy Wypadek, którego ofia 
rą padla ob. Lewandowska, lat 50. 
Na przechodzącą przez ulicę najechał 
rowerzysta który trącił ją pedałem 
W nogę. Kobieta upądla na jezdnię, 
doznając poważnych okaleczeń słowy 
tak, źe musiano ją przewieźć do szpi
tala. Rowerzysta również doznał ze
wnętrznych okaleczeń. (61

Dyżur aptek
„Pod Orłom”, Rynek Staromiejski 4 
„Pod Łabędziem**, Kościuszki 19.

Teatr Ziemi Pomorskiej
WyttjjP znanego komika polskiego 

Stanisława Waltera w komedii w 3 
ale ’.eh pt. „Człowiek za burtą", poza 
tym udziaj biofą Barbara Zielińska 
i Kazimierz Brodzikowski.

Początek o godz. 20.

niebezpieczna 
zabawa z latawcem 
Śmłer#
od porażenia prądem

W pobliżu dworca północnego w 
Toruniu dwaj chłopcy, bragia Sie- 
mieńscy, bawili się latawcem, uwią
zanym na drudo. No skutek dość 
silnego wiatru latawiec /btknąj się z 
przewuilćm wysokiego napięcia i mo
mentalnie aplotiął, a trzymający go 

, 12-h?tni Bogdan Siemiefleki zostaj po 
rażony prądom Pośpieszył mu z 
pomócą *’tnrszy jogo brat, 17-letni Se
weryn. Po dotknięciu drutu chło
piec zosta| spalony no miejsetn Spa
lone zwłoki Seweryna przewieziono 
do kostnicy, a młodszego Bogdana' 
przewieziono do -zpitala miejskiego 
w stanie bardzo ciężkim. ąS)
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FUNDUSZU ZIEMI ZESZYTY SZKOLNE
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Srodki Funduszu Ziemi nie idą nâ 
cele ogć Inopaństwowe, lecz zgodnie 
z dekretem o reformie rolnej, maj? 
przeznaczenie specjalne. Idi. one na 
potrzeby rolnictwa — i to wy ącznie 
na te potrźeby, kt're łączą się bez
pośrednio z przebudów? ustroju rol
nego. Zagospodarowanie Ziem Za
chodnich, likwidacja odłogów na tych

ziemiach, jest jednym z najważniej- cji przedwojennej i właścicieli gospo- 
szych zadań Funduszu Ziemi. Nad-

Kalend. Rzym. . Kat. — Filipa.
Kalendarzyk Słowiański — Cicho- 

ml a.
Wschód s*<yńca — 4.40; zach'd — 

18.45.
Lekarz dyżurny dr. Lewandowski 

Micha^, ul. 3 Maja 11.
Lekarz dyżurny do dnia 29 bm..

włącznie przy ul. 3 Maja.
Milicja Obywatelska — tel 

i 11-62. ’
Straż Pożarna — tel. 12 34.

10 59

Karetka Pogotowia PCK — tèi.
15 41, Przedmiejska 1.

REJESTRACJA ROCZNIKA 1930
Magistrat miasta Włocławka za

rządził przeprowadzenie rejestracji 
wszystkich mężczyzn urodzonych w 
1930 roku obywateli polskich, orar za 
pisanycji do II! i ГѴ' grupy i tak zw. 
Leistungspole.

Obowi? zani do rejestracji winni 
те sobą przynieś: dow'd osobisty, 
metrykę urodzenia oraz Świadectwo 
szkolne itp.

Rejestracja b'dzie się odbywała 
wedfug nastc,pując-ego planu: W d*u 
9 września rb. dla mężczyzn posiada*, 
j cych nazwiska rozpoczyna jarych 
się od liter А. В, C; 10 września — 
D, E, F, G; 11 wrze-‘nła — H, I, J, 
L( ł. ; 12 września — K; 13 września 
— M, N; 16 wrze'nia — O, P; 16 
wrze-nia— R, S; 17 wrse'nta — T, 
U, W i 18 września — Z,Z. (Jur)

HURAGANOWY WIATR 
WYRZz\DZlŁ MIELE SZKÓD 
Dnia 20 bm. około godziny 17-tef 

zerwał się gwałtowny wiatr, któ у 
spowodował szereg dotkliwych zni
szczeń. Międ у innymi stłuld on zna 
cznQ ilość sz.. o w otwartych oknach. 
Straty te szczególnie dotkf.w e od- 
czu?v zakłady cgrochrcze w ndsiym 
mięśęie, w których slfa wiatru rozbi 
ła okna inspekt we. W zakładach ->- 
grodniczych b-aci Guzowskich. znisz 
czeniu u’egto 70 metrów к wad atp- 
wych szkła, (dw)

REFERENT ROLNICTWA 
ROZDZIELI WŚRÓD ROLNIKÓW

25 PAR UPRZĘŻY
Do Referatu Rolnictwa i Reform 

Rolnych nadeszło zawiadomienie o 
przydzieleniu 10 par uprzęży skórza 
nej oraz 25 par uprz |'y paffc anaj.

Cena uprzęjży skórzanej wynosi 
5.100 a parcianej 1.600 zł.

Wszyscy rolnicy, a w pierwszej ko 
lejnołci repatrianci, osadn:cy wojsko 
wl, parcele nei. którzy nie posiadają 
иргаціу winni w jak nnjszybszytn 
czasie złożyć podaire do Referatu

to Fundusz Ziemi chciajby zaopatrzyć 
w miarę, posiadanych możliwo-ci Zie
mie Odzyskane w ziarno.

Z dułem 1 lipca 1947 r. obowiązu
je w rozliczeniach z Funduszem Zie
mi cena żyta w wysoko'ci 2.4Э0 zt. 
Ka'dy, kto ma wpłaeiż na rzecz Fun
duszu Ziemi оісгр-Чоп?, należno V obli
czoną w kwintalach żyta, ma więc 
do wyboru albo odda* żyto w natu
rze, albo wp acić na rzecz Funduszu 
Ziemi r'wnoważnik pienier'ny obliczo 
ny w stosunku 1 ni śyta r'wny 
2.400 zł.

Funduszowi Zif mi żale" у na tym, 
aby mo'liwie znaczna ilo'»ć rolników 
ui-clła zobowiązania, swe w zbo-.u. 
Rolhićy zostaną powiadomieni przez 
Urz dy Gminne o punktach zsypu, a 
ponadto otrzymają bonifikaty w for- 
m:e obni ki o 10 — 16 prcc. r.alc'r.o- 
'ci, j.bko zwrot koszt w transportu. 
Rolnicy nadzieleni ziemi;, dotychcza
sowo bezrolni w ciągu 3 lat od chwili 
obj c:a w posiadanie ziemi b d? zwoi 
nieni od snłat. Dzier'awcy osad po
niemieckich -s* wzywani do regulowa

darstw, którzy zostali upejnorolnie- 
ni.

Do dnia 15 listopada rb. należy 
wp|acić przynajmniej 60 proc, tegoro 
cznej należności. W stosunku do 
d'użmkćw Funduszu Ziemi, którzy 
nie uiszczą w wymienionym terminie 
pofowy przypadających na nich na
leżności, zostaną zarządzone .środki 
egzekucyjne.

X papieru kl V (wszystkie rodza*e) 
po 7.50 zł

z papieru kł. V!l. (wszystkie rodzą,e) 
po - zł

oraz wszystkie _

osilręszflilii aitine 
l swe sikoinc

poleca w wielkim wyborze 

KSlĘfiłHNIA P0WSIECBÜ1 
Włocławek, ul. Brzesk» 4

Akcja kredytowa
dla rolników

Pow'afowy Punk Rcinv rozpoc7n e . mocy Chłopskiej oraz delegata Pod
w najbliższym czas: 
■ ycziti dla osiedli - 
stałych z parcelacji.

DAR P C.K.
DLA KOLONII LETNICH 

W KOWALU
W Kowalu staraniem lokalnych 

czynników zostały zorganizowane 
kolonie letnie. Aby zwiększyć ja
kość odżywiania zwrócono się г pro 
<bą do włocławskiego oddziału PCK- 
o pomoc. Oddział przydzielił dzia 
twie skrzynię mleka skondensowane 
go w płynie. (Jur)

KURS D[ A POBORCÓW
SPOŁECZNYCH ZAKOŃCZONY
Kurs dla poborców społecznycL 

eostał zakoncro'iv. Vv’ zyscy kursiści 
poddani zostali egzaminom końco
wym. poczem nastąn?a tircczystoś. 

‘ rozdania świadectw, w której wzięli 
udział wszyscy wykładowcy na cze
le z pełnomocnikiem rządu ob. Sam 
borem. (Jur)

WAŻNE DLA CZŁONKÓW Z.
SŁUŻBY ZDROWIA

z.

W związku z możliwością otrzyma 
nia węgla ną opał członkowie Zwią
zku Zawodowego pracowników Słu 
by Zdrowia powinni uzyskać poświa 
dczenie przynależności do Związku 
Zaświadczenie to Wydaje sekretar
iat Związku w godzinach ur^d rw. 
nia, to jest w poniedziałki, środy i 
piątki w godzinach od 18-tej do 20- 
tej w lokalu Powiatowej Rady Zwią 
zków Zawodowych. Wf^awek, Sło
wackiego 1, pokój nr. 9. (dw)

n:'a Taleg'ych dzierżaw. Kto mo!e 
powinien zapłacić caloT zaległo‘ci. 
Ci jednak, ktćrzy uczynić tego nie 
b .dą w stanie, a zap acą przynaj
mniej jedną roczn,; ratę, od tych w 
biotf,cym roku nie b dzie się egzek
wować dalszych zaleg ych rat.

W pierwszym rzędzie Fundusz Z e 
mi ł-dać b':dzie spat i dzier’aw od: 
maj tk w ziemskich, b dących w ad- 

? ministracji przedsiębiorstw wszyst- 
I kich ministerstw, zakład'w przemys

łowych i wszelkich instytucyj prawa 
jnowivLw«. Aia ptiMciiiłu л™.t-z.j « a publicznego, od w a cicieli osad, ren
cie opłatę stemplową w v.-vs'>kości ; towy?h i nnulacyjnych, od nabywc w 
50 żł. w przeciwnym bowiem ralte oscd ponienlieckich z okresu po wy-

syczeniu. Pożyczki będą przyznawt 
né na zakup zboûa siewnego, w ta
kiej »wysokości, która umożliwi »na- 
byc e zbaLa, niezbędnego do zabez
pieczenia w roku następnym własne 
go siewnego ziarna.

Rozdziałem kredytów w powiecie 
włocławskim z^jmie się komisja, zło 
żona z Komisarza Ziemskiego jako 
przewodniczącego,- 2-ch przedsiaud 
cieli Powiatowego Zarządu Samopo

ic przydzielać po ' wistowej Komunalnej Kasy Oszczę- 
gospodarstw poi- ! dności jako przedstawiciela oddzia- 

, które uległy zn fu państwowego Banku Rolnego.

SPIS GOSPODARSTW STAWO-
WYCH

podanie nie będzie rozpatrzone. Zwoleniu, nabywców ziemi z parcela*

Niesx«eśliwy wypadek 
przy budowie mostu 

Robotni!? spadł z rusztowania

Na terenie powiatu włocławskie
go odbywa się obecnie spis gospo
darstw stawowych. Spisu dokonują 
w jtowie i burmistrzowie, którzy o- 
trzymali specjalne formularze i do- 
r czają je wszystkim zarz/dom, kie
rownikom, dzierżawcom i prywat
nym wta cicielom gospodarstw stawo 
wych. W spisie nie zostaną pominię
te takłe gospodarstwa przydzielone 
Dyrekcji Łasi w Państwowych, 7д- 
TT. dowi Państwowych Nien^hnmo- 

Ziemskich, Samopomocy Ch?nps- 
klei, Uniwersytetom^ Zakładom Do
świadczalnym -tp. (Jur)

Z ŻYCIA W.F. i P.W.
Dnia 20 bm. w lokalu Powiatowego 

Urzędu WF i PW odbyło się zebra
nie przedstawicieli miejscowych klu 
bów sportowych. Na zebraniu por. 
Pawłowicz z ramienia Miejskiej Ra
dy WF i PW omówił sprawy admi
nistracyjne, por. Felcnczykowski —• 
wychowania fizycznego oraz komen
dant powiatowy por. Zackiewicz — 
ogólne.

W najbliższym czasie wszystkie 
kluby sportowe przystąpię do zapraw 
w salach gimnastycznych. Kalenda
rzyka rozgrywek między klubowych 
w piłkę nożną nie ustalono, ze wzgke 
du na to, że Okręg Puenordki nie na 
destai dotychczas tabeli rozgrywek,

POSZUKIWANIE
Kto m/giby udzielić jakichkol

wiek informacyj o losie Jana i M*» 
rianny Marciniaków, proszony jest * 
zgłoszenie się do Biura PCK. uL 
Przedmiejska 1.

W czwartek 21 bm.
przy budowie mosru prze?. Wisi

zdarzył s*'ę szpitala św Antoniego. Znurak ma
złarhaną podstawę czaszki i stan je-

wypadek. W godzinach p łvdn’*o- go jest bardzo ciężki, (d v)
wycn, kiedy jeden z pracujących tam ‘ 
robotników znajdował się wysoko 
na rusztowaniu usta*ionviv. dla bu
dowy dźwigu, c'çïka e’azna Ь"1кч 
zerwała się z liny, na ktu.ej była 
dźwigana ku górze i upadając potr; 
elfa robotn'ka Juliana Z mn'aka,k ó 
ry na skutek togo stracił równowa
gę i spad! uderzane o niiższc kondÿ 
gn-'cje rusztowania.

Nieszczęśliwego przewieziono do

KOLEJKA DOJAZDOV'A 
OTRZYMAŁA DWA WAGONY 
W dniu- wczorajszym miejscowej 

kolejce dojazdowej dostarczono dva 
wegonv osobowe wyremontowane. 
Wagony zastały natychmiast włączo 
no do kursu, przy czym jed n wa
gon otrzymała linia brzeska, a drug. 
— sompolińska. (Jur)

Porażka grudziądzkiej „Wisły
we Włocławku
Я pokonał A-klasowa drużynę
w stosunku 3 :1

Z du ym zainteresowanym woe- zamieszania podbramkowego pika 
;t wski (wiat sportowy oczekiwał na! wpada do bramki „Wisły“ skierowa-.О.ТѴОП1 vV.-O-V u'jViVVnj ѵх^еех ѵѵА r. w, . i V ---------- ,7- —- -

rnecz pikarski pomiędzy włocławską na tam piękną gfówką.

Zebranie PPR w Bądkowie
dru yn* „Zryw“ przy fabryce Boh- 
ma a jedną z czołowych dru yn Po
morza A-klasow ą ,,Wis ą“ z Grudzi.;-

Zach ceni powodzeniem gTM'A

AKCJA KONTRAKTOWANIA 
PROSIĄT

Njektórzy rolnicy otrzymali na wa 
runkach kredytowych dwa prosiaki 
oraz dwa kw’ntale otrąb na ich wy
żywienie. Po dziesięciu miesiąeacli 
rolnik-hodcrwca obowiązany byt od
dać z dwóch prosiąt jednego tuczni
ka odpłatnie.

Akcja odbierania tuczników zost^ 
nie zakończona definitywnie w listo 
padzie, przeto wzywa się roUaikow - 
hodowców do niezwifx^nego odawa 
nia tuczników, gdyć po terminie spę 
dów, zostaną wszczęte sprawy sądo
we, przeciwko niesolidnym i opor- । 
nY‘n rolnikom. j

W tych dniach odbyło się w gmi
nie Bądkowo w powiecie nieszawskim 
zebranie komitetu gminnego Г PR. na 
którym omawiano szereg aktualnych 
zagadnień.

Na zebraniu tym uchwalono read- 
lułiję, w której podkreślono koniecz
ność dalszego pogłębienia wychowa
nia ideologicznego członków partii 
oraz utrzymania jak raiśćiślcjszej 
współPiacy z bratnią- РГ8, ee’em 
wspólnego realizowania zasad demo
kracji ludowej. Zebrani ślubują. 
nie ustaną w walce z wrogami demo
kracji, niedobitkami faszystowskiego 
roilłlemia i reakcji zgrupowanej w

zów Sztucznych któro powinni prze 
do Wf-zystk m otrzymać chłopi bied
ni. nadziekûr ziemią z Rełormy Rol- 
noj

Zebrani przyrzekają poprzeć wszel 
kimi silami akcję rządu zmierzającą 
da ustalenia cen i prowadzić na 
sxvoirn telerie wytęic :*.ą Halkę z 
wszelkimi rrzejawami lichwy i spe
kulacji

tlezolucją podpisali w imieniu kół 
partyjnych na t. rei;ie gminy towa-

dza. Mimo powszedniego dnia pracy
w dniu 21 bielącego miesi; ca na boi- >

„Zrywu“ raz po raz przypuszczaj# 
energiczne ataki uzyskując w 38-ej 
minucie drug* bramkę. Przy stanie

rzy Misteia, Ьіochocki, Kurzawa
i Humkpwsk

ZŁOWTL NA WFDKF 
MLASNĄ MATKĘ

sku zjawi]» się porad 5 tysi cy wi
oż w. tórzy ż zainteresowaniem ub

0 dla ,,Zrywu1 sędzia dyktuje 
.- ’ rzut karny, kt ry reprezentacyjny 
. ! gracz Pomorza Blank strźela nieza-

serwowali przebieg meczu. -
Do spotkań;^ dru yny wyst p: y 

w następujących Sk adaeh:
K.KS ,.Wista** — Uradzi dz: Jar- , 

nuszewski, rezerw.) Czei*nAek:. Jiiu-, 
szyćskl, Lewandowski, Schoenwald, 
Brz.'ska, Sobczyr.ski, Schreiber, Kn- 
ierski, Miodz’aniewbki, Blank, Jct-

wodnie.
Po przerwie obie druyny zwi k- 

szają tempo. Wocfrawiaey jednak :>ł 
szybsi i przewyższają przeciwnika 
pod względem taktycznym, wykazują 
przy tym lepsĄ; dyspozycja .-trzajo- 
wą. W 21-ej minucie drugiej połowy

kowski.
KS ZWM Kuiniark:e-

wicz, (rezerw.) Lepa, Stankiewicz Za!

Odnośnie nolityki zae-ianicznei kra
ju zebrani mocno akcentują koniecz
ność zacieśnienia sojuszu V' Związ-. ; 
kiem Radzieckim i wsz>s*k: ii derio 
kraiyeznymi, mijującyuil pokoi naro
dami.

V7 wyniku długotrwałej <b skusji ! 
Ufhwalonu róv. iiież szereg postula* ów 
gospodarczych, któio znalazły ewjói 
lyyraz w rezolucji. W pierwszym 
rzędzie zwróecno uwagę na kon'eez 
iość sprawiedliwego rozdziału wę
gla, gdyż w wielu wypadkach węgiel 
vr< eznaczony dla wszystkich ćhro- 

pów, otrzymują tylko belaci Po-

naszym n*; tcie. W pewnej ndzhre 
ddeci pos mówiły udać s ę na po
łów ryb. W czasie p zygctowt vvan*a 
się do wyprawy, pomlę.lzy uczestni
kami jej wynikł spór о X ; Ikę.

Widzie niepor-'zumienie obecna w 
rńicszkaniu matka żarn -użala zała
godzić spór i zapobiec kf ?tn:. W ty:n 
tnamene e jedna z dzieci sza:pn<,łu

wadzki Jan, S awifski, Guzow-ki, Ku 
j jawa, Mngielski, Lewandowski, Zi'{- ■ 
' kowski, Zawadzki Stanisław.

Rozpoczyna Włocławek, pi’k- j*-d-: 
nak przejmują gracze „Wis y“, stwa 
rz?j-c kilka niebezpiecznych sytuacji* 
pod bramką „Zrywu“. Obrońcy ,.7ry- ; 
wu“ interweniują przytomnie unie- I 
mo'liwiaj’c przeciwnikom uzyskanie 
punktu. Walka toczy się ze zrnien-
nym szcz?-clem przy czym tempo
gry jest średnie. W:oclawiacy grają

gwaflown e wędkę przy czym 
(ftyk utkwił w ręce matki. H

ha-
ostrożnic i zdaj; tlę, badać mo hwo- 
•ci „Wis y“. Po 10 minutach gra 
„Zrywu“ zaczyna nabierać rumień- 
c w. prźy czym jesteśmy świadkami

mu, kt ry strzela uzyskuj c trzecią • 
bram.<ę dla W oc awku.

Pizy stanie 3 : 1 na korzy *'• „Zry
wu** grudziądzcy kolejarze przy st - 
pują do gwa Łownych atak(w raz po 
raz zagra aj c bramce .»Zrywu**, kuł 
niarkiewicz wychwytuje jednak 
pewnie, a obaj obrorćy r zawkze na 
stanowisku. W czasie jednego z '-*• 
mieszań podbramkowych Lepa prze
ślicznym zagraniem gowa broni n'e- 
uchronny tdawa oby si sirza; do pu
stej bramki. \Vioc;aw;acy n e u 
nuj? z atak w raz po niz robi c gio- 
źne wypady. .

P *zy stanie 3 : 1 dobrze я d/'u'ą* 
cy svizia btachiewicz odgwizdujt -o

wbił się tak gł3*>oko. że matka rnu- , kilku bardzo Sądnie pomyślanych a-

. dobnie prziHistawia się sprawa nawo-, ku. (dw)

siała się udać do lekarza, kŁóry po 
wyjęciu - haczyka (lokonał opatrun-

Z przyjemno-cią stwierdxu na’e- 
ty, ie ,,Zryw*‘ nie xawi'df pokiada

tatk w. Wyraźny pech podbramkowy , nych w nim nadziei i potrafi) pcij ć 
i-I równorzędną w alkę z renomował) іи 

|nia go&Ia. W 30 ej minucie w czasie । przeciwnikiem, (dw)
uniemoiliwia w.oc|awiakom strzela-

1 Admin.: Wloe awck. u) iłize.-ka * Teuton U-ł6 
Ze dxi»f ogloaŁeh Redakcja nte odpowiada.
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\ Wąbrzeźno
ROZBIÓRKA BUDYNKÓW

Pod przewodnictwem starosty po
wiatowego ob. Satana Teofila odbyła 
• ę w sali posiedzeń Starostwa Po- 
wiatowego w Wąbrzeźnie konferen
cja zainteresowanych czynników w 
sprawach rozbiórki nie nadających 
się do remontu bundynków na ma
jątkach ziemskich i związana z tym 
sprzedażą materiałów budowlanych. 
W konferencji wzięli udzjał: przed
stawiciel Komisj1 Kontroli Społecznej 
przy Pow. Radzie Narodowej ob. 
Grochowski. Insoektorka oświaty rol
niczej ob. Górska, architekt powia
towy ni. Majczyk, komisarz ziem
ski Waśniewski, przedstawiciel Zw. 
Samopomocy Chłopskiej Lewandow
ski, kierownik Urzędu Wo-dno-Me-.io- 
racymeem Michalski, kierownik Od
działu Pomiarów Ellmann.

Po zreferować•« sprawy rozbiórki 
przez ob. Majczyka komisja ustaliła, 
że wszelkie budynki na terenie po- 
w‘**ii wąbrzeskiego, nie nada'ace sie 
dn remontu, a wytypowane przez ko- 
misię, powołaną przez Pow. Radę Na
rodową. maią być oszteowa-ne i prze
kazane Pow. Komitetowi Odbudowy 
Wsi, który z kolef prze^ałe technicz
ną stronę wykonania firmie btłdow- 
luneł „Lygow’cz“ z Wąbrzeźna.

Kwoty, uzyskane ze sprzedaży ma
teriałów, pochodzących z rozb:órkf 
miją być przekazane na Fundusz 
Ziemi.

Komisja przyjęła do wiadomości 
dokonaną rozbiórkę budynków na ma
jątkach Makswald i Trzcianek i z>god- 
nie z planem Pow. Komisji Kontro!1 
Soołecznej przy Powiatowej R dzie 
Narodowej postanowiła przystanie do 
rozbiórki zniszczonych budynków n? 
majątku Flznnowo. dokąd wszysc' 
członkowie komisji postanowdi odąć 
się osobiście celem zbadania spra
wy na miejscu. (P)

O USPRAWNIENIE APARAT!’ 
DLA SPRAW PODATKOWYCH
Z udziałem starosty powiatowego 

oh. Sajmna Teofila, inspektora .on.mo 
rządowego Sławrrskiego i przedsta
wicieli partü politycznych odbył sł<> 
ostatnio w sali posiedzeń Starostwa 
Powiatowego w Wąbrzeźnie jedno
dniowy kurs szkoleniowy sekretarzy 
miejskich i gminnych, gminnych i 
miejskich referentów podatkowych, e- 
g.zekntórów podatkowych i poborców 
społecznych.

Celem konferencji szkoleniowej by
ło pouczenie kursistów w sprawach 
wymiaru i ściągania poda<tków i u- 
sunięcie wszystkich wątpliwości 1 
niejasności, jakie mogą wyniknąć w 
związku z ustanowieniem w aidunim-

Miasto kontrastów
Niewiele jest. miast w dzisiejszej 

Europie, które mogłyby współzawod
niczyć z Caeptown, największym por 
tera Południowej Afryki, pod wzglę
dem wytwórczości i luksusu. Nocą 
najelegantsza dzielnica tego miasta 
zalana jest oślepiającym światłem, 
spfywjącym z bogatych wystaw skle
powych i reklam heonowych. Nowo
czesno limuzyny o aerodynamicznych 
kształtach i miękko wyścielanych 
wnętrzach suną bezszelestnie po roz
miękłym asfalcie wioząc bogaczy do 
nocnych lokali i teatrów. Kobiety 
wystawiają na pokaz swe bogactwo, 
obwieszając się biżuterią, mężczyźni 
wyfraczeni i wypomadowani zadzi
wiają swą sztywnością.

Dziesięć minili drogi dzieli eie-
gancką ulicę Aderlęy, skupiającą całą 
wytworność białych na czarnym lą
dzie, od okręgu szóstego, centrum 
nędzy i upadku.

Brudne wyboiste uliczki, nędzne, 
rozpadające się domki wywierają na 
przybyszu wstrząsające wrażenie. W 
поев bezksiężycowe toną one w ciem 
nościaeh, jedynie blada łuna na nie
bie świadczy, że niedaleko stąd lu
dzie mieszkają w jasnych domach, 
przechadzają się po ożywionych uli
cach.

Mieszkańcy okręgu szóstego to lu
dzie wyjęci spod prawa. Prócz nie- 
licznej garstki postępowych działa
czy społecznych i politycznych, ogół 
białych odnosi się z pogardą do rasy 
niższej, stworzonej na to, by usługi
wać „panom”.

Biali Afrykaficzycy posługują się 
murzynami jako najtańszą siłą robo
czą, zatrudniają ich w fabrykach, ko-
palniach, portach przy najczarniej
szej robocie. Poza tym nie chcą mieć 
z nimi nic wspólnego, zostawiają ich 
tei własnemu losowi.

Wieczorem, po dniu męczącej, 
często upokarzającej pracy wracają

stracji państwowej nowych aparałów 
podatkowych.

Wykład na temat wymiaru i po
boru podatku gruntowego przeprowa
dził referent podatkowy Starostwu 
Pow'atowego ob. Stanisławski, zaś 
zastępca naczelnika Urzędu Skarbo
wego ob. Hcyna wygłosił referat pt. 
„Postępowanie egzekucyjne'*.

Następnie pow. pełnomocnik Rządu 
ob. Ziel-ński dla snraw podatkowych 
przeprowadził wykłid na temat; „Or
ganizacja pracy i egzamin“, pò czym 
słuchaczy poddano egzaminowi, któ
ry dla wszystkich wypad! dodat. 
nio. (P) 

murzyni do swego getta, do własnej 
nędzy. Tutaj szukają zapomnienia w 
winie, produkowanym prawie w każ
dym domu. Wino to jest niezdrowe, a 
przy ciągłym piciu zatruwa ono or
ganizm. Dla zwiększenia jego mo
cy dolewa się doń alkohol metylowy, 
który podwaja jego własności zabój
cze.

Wino fto jest sprzedawane we 
wszystkich knajpach, najintratniej- 
szych przedsiębiorstwach tej dzielni
cy. W piątki, po otrzymaniu tygo-

Budowlani - Gwiazda
(Toruń)

Dziś w sobotę, 23 bm. o godz. 19 
w sali ZWM przy ul. Marcinkowskie
go 3 zdebiutuje ćsemka bydgoskiej 
,,Gwiazdy“ w meczu z dru yną ZKS 
„Budowlani“ Toruń. Gwiaździści po 
sukcesach zamiejscowych wystąpi; w 
nast pującym składzie. Na pierw
szym miejscu podajemy zawodników 
toruńskich:

Waga papierowa Drą‘ek — Вер 
lir ski, musza Werner — Chmarzyii- 
ski, kogucia Chojnacki — Mlicki, 
pi rkowa B’ał.ejewicz — Kujawa II,

Trzeci dzień
Międzynarodowych mistrzostw 

tenisowych Polski
W trzecim dniu międzynarodowych 

tenisowych mistrzostw Polski wyniki 
były nast .puj.ee:

Skone^ki — Chytrowski 4 : 6, 
6 : 3, 6 ; 2, Hebda ■— Kolcz 6 : 3, 
6 : 6, Szigetti (W gry) — Skpnecki 
II 6 : 2. 6 : 2, Vad (W gry) Bucha- 
fik 6 : 1, 6 : 4.

Gra pojedyncza kobiet: Popław
ska — Szerauc'wna 6 : 3, 6 : 1.

Gry podw jne: Olcjniszyn, T o- 
czyński II — Olszowski, Tomaszew
ski 7 : 5, 6 : 0.

Gry mieszane: Olejniszyn, Pop- 
.awska — Horain, Kolczowa 6 : 1, 
4 : 6, 6 : 3.

PRZED STARTEM »-KLASY
Pomorska A-klasa piłkarska roz- 

ipocznie n:ehawem nową, jesienną 
rundę rozgrywek. Start nas.ąp’ juz 
iw dniu 21 wrześn a br. prawdopodob- 
ru e na wszystkich frontach z udzia- 

<* iiówki, klienci tłumnie nawiedzają 
knajpy, gdzie można upić się, zażyć 
..dragga" — niezwykle silny środek 
oszałamiający oraz zagrać w „fah- 
fee"’; przy tej grze można zaspokoić 
żądzę hazardu i też stracić cały za
robek tygodniowy.

Często spotkać można w takiej 
knajpie młodych szesnastoletnich 
chjopców pijących wstrętne wino lub 
grających w karty. Nierzadkim zja
wiskiem jest tu kaleka, ofiara alko
holu lub nieszczęśliwego wypadku.

(Bydgoszcz)
lekka Szulc — Lenckowski, p’bred
nia Socha — Kujawa I, średnia Bia
łe jewicz II — Janowiak, półciężka 
Szczodrowski — Sikora.

Walki we wszystkich wagach za
powiadają. się ciekawie i dostarczą 
widzom szereg emocji,’ Po d ugiej 
przerwie zobaczymy pi knę walki. Do 
konkurencji miejscowych klub w bok 
serskich przystąpiła i „Gwiazda“ i 
oczekiwał należy, że klub ten pod 
kierownictwem trenera Gołębiew
skiego stanie na wysokim poziomie.

l-T.i zeszłorocznego mistrza Pomorza 
„Pomorzanina“ (Toruń) i tegorocz
nego mistrza Pomorza „Polonii* 
•(Bydgoszcz). Dokładny terminarz roz- 
igrywek podamy niebawem.

^5-LECiE POM. OZPN
Pomorski Okręgowy Związek Pł- 

ki Nożnej obchodzi w bieżącym roku 
25 rocznicę swego istnieira. Obchód 
25-lecia odbędz e się w dniu 28 wrze- 
&ia br. Zarząd Pom. OZPN postano
wił ten jubileusz uczc’ć uroczysto
ścią, którą winna cechować właściwa 
powaga i skromność. Przewiduje s ę 
więc, że w dniu 28 wrze^n'a br. od
będzie się uroczysta akadem a, połą
czona z momentem odznaczenia nai- 
bardz:ej na przestrzeń’ ubiegłego 
ćwierćw ecza zasłużonych graczy 1 
działaczy. Po południu odbędzie się 
w d iiu jubileuszu m edzvnrastowe 
spotkanie p:!karskie Bydgoszcz — 
Toruń.

Pewien angielski działacz spo- 
Iłeczny oświadczył, że winę za alko
holizm i zbrodniczość panoszącą się 
tam, ponoszą biali, którzy tolerują 
ten stan rzeczy nie dając ludności tu
bylczej żadnych możliwości życio
wych, nie starając się wydźwienąć 
ich z nędzy. „Upokorzenie murzy
nów to plama na sumieniu narodu”, 
przyznał ów Anglik.

Nędza 
mieszkanie ; a

Nip należy się dziwić. 2® miesz
kańcy VI okręgu wolą przebywać w 

i knajpie niż w domu. W domu panuje 
nędza i ciasnota, w knajpie można 
się zabawić i zapomnieć o wszyst
kim.

Skromny dom, zbudowany dla jed
nej rodziny, jest obecnie przytułkiem 
dla ośmiu, dziewięciu rodzin, które 
gnieżdżą się w pokojach/ kuchni, na 
stryszku, w przedsionku. W nocy 
liczba lokatorów wzrasta, bezdomni 
i żebracy znajdują tu gościnę i schro 
nienie przed chłodami jesieni lub 
przed czujnym okiem policjanta.

Choroby mają tu wspaniały te
ren działania. Gruqlica zbiera rok 
rocznie obfity plon. Śmiertelność 
wśród dzieci jest zastraszająca.

Anglicy wiele uczynili dla Afryki 
Południowej. Rozbudowali jej prze
mysł, podnieśli poziom rolnictwa, za
łożyli szereg instytucji społecznych 
i kulturalnych, zbudowali teatry, 
kluby, nowoczesne szpitale. Ale to 
wszystko zrobili na własny użytek, 
na użytek tubylców zaś mieli w za
pasie nędzę, ciężką pracę i zbrodnie, 
spreparowano na europejski sposób.

Jednak wśród Murzynów budzi 
się z każdym dniem wola walki z 
krzywdą społeczną. Związki zawo
dowe i organizacje postępowe roz
wijają swą działalność, występując 
w obronie skrzywdzonych i domaga
jąc się należnych im praw.
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NIEDZIELA, 24. WRZEŚNIA

^5.57 — Transmisja programu ogól 
nopolskiego; 8.20 — Program na 
dzień bieżący — Bdg. ; 8.28 —. Tran* 
misja programu ogólnopolskiego; 
11.00 — Kronika ubiegłego tygodnia 
_ Bdg. B. Kubafek; 11.10 — Moza
ika muzyczna z pfyt — Bdg.; 11.57 
— Transmisja programu ogólnopol
skiego; 23.30 — Przegląd sportowy 
— Bdg.; 23.40 — Koncert życzeń — 
Bdg.; 23.55 — Zakończenie audycji 
— W-wa.
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Ks. infułatowi Kuźmińskiemu, 
Stowarzyszeniu Kupców we Włoc
ławku i w Lubreńcu, Oddziałowi 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Lu
brańcu, Stronnictwu Demokratycz
nemu oraz Wszystkim Tym, kłóizy 
oddali ostatnią posługę

ukochanemu Ojcu naszemu 
ś.p.

Władysławowi Oźminkowskiemu
Serdeczne Bóg zapłać

składają
Córka, Synowie I XleC

♦70

WYMIENIĘ 2 pokoje z wygodami na 
8 pokoje z wygodami. Koszty re
montu i u p. zwrócę. Wiadomo* 
A dm. ..Gazetx Kujawskiej- Włocła
wek * ***

Leon Pelz
W zmarłym ihadlłłmy sumiennego pracownika i drogiego kolegę

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 24 sierpnia 1P47 r. 
o godz. 17.15 i kostnicy cmentarza starołarnego przy ul. Grun
waldzkiej. .

Dnia 20 sierpnia 1947 r. zmarf nagle

Dyrekcja I pracownicy 
Powszechnego Domu Towarowego 

w Bydgoszczy

Kasą 
ogniotrwałą

Kupimy

Ma. „Тпііи РоаепМеГ
Al. i-go Maja 17

wane podręczne i szpul arki do Fa
bryki Trykotaży Chlebowski i GeneiL 
Bydgoszci, Warszawek* 17. Zgłoszę-
nia od 8 — 12.

PRZfcTARG
I Zarząd Okręgowy Państwowych 
Nieruchomo-ci Ziemskich w Bydgo
szczy, ul. Jagiellońska 2, og asza 
przetarg nieograniczony na odbudo
wanie domu mieszkalnego Zespołu 
PNZ Witoslaw, pow. Wyrzysk.

I Oferty z napisem „Odbudowa do- 
' mu mieszkalnego w Witosławiu“ 
; sk adaó można w biurze Zarządu O- 
krrgowego Wydział Rolny, do dnia 
ło# rob'4 lub poszczeg lne ich ro- 
1 września 1947 r. godz. 10-ta na ca- 
dzaje z natychmiastowym terminem 
rozpoczęcia, załączając kwit na wpla 
cone do kasy Zarządu Okrrgowego 
wadium w wysokości 2®/e od ofero
wanej sumy.

Ślepe kosztorysy oraz bliższe in
formacje otrzymać można w Wydzia
le Rolnym. Otwarcie ofert nastąpi 
dnia 1 września 47 r. godz. 11-ta.

Zarząd Okręgowy zastrzega sobie 
prawo unieważnienia przetargu bez 
podania powodów, prawo swobodnego 
wyboru oferenta podział prac między 
kilku oferentów, jak również prawo 
zwiększenia lub zmniejszenia ilości 
robót 898 b

Dyrektor
Eareąde Okręgowego P. N. Ł 

(—) mgr. B. Bereżnkkl

894 POKOJU UMEBLOWANEGO
................ ■' śródmieściu pooeukaję natydimtaet

UNIEWAŻNIAM dow^d fcotoamo^d g
konia (kary z pęcłną białą aa lewej etrayma-

wieM. — Zgłoszenia w Administracjitylnej nodze lat 16). Właściciel Jan
Trzciałkowekl I B-ka Widawek. Tar Tryboay Pumorakiej, Alejo 1-ge Ma.
gowa L *78 Ja !• i

Centrala Zbytu Przemysłu Papierniczego
Oddział Nr. 6 w Bydgoszczy

ZAWIADAMIA
Spółdzielnie; Nauczycielskie, „Soolern**, Powszechne, Związku Samo

pomocy Chłopskiej i inne, które prowadzę sprzedaż artykułów szkolnych, że 
rozpoczęta rosiała sprzedaż zeszytów i bruì onów szkolnych i innych artykułów 
szkolnych po cenach ustalonych przez Minisi. Aprow. i Handlu

Zgłoszenie pisemne i usfne przyjmowane sa codziennie w biurze 
sprzedaży AL 1-go Maja 13, III p. telefon 31-83

POLECAMY 

po cenach przystępnych 
solidnie wykonane

Szory robocze 
skórzane

w wszystkich oddziałach gminnych 

Pewtitewe Spółdzielni* kolmcw-lanflewt 
„Samopomoc Chłopska'4

w Bydgoszczy 19-

UNIEWAZNIAM kartę rejestracyj
ną RKU, odroczenie wojskowe, ksią
żeczkę plantacji buraków cukrowych, 
e«*wladcxenie tożsamości konia, kar- 
tei rowerową i Inne kwity. Stawiszyń- 
ski Benedykt sam. Stawiszyn, gm. 
Piaski, pow. Włocławek. 4Ä>

Państwowy Urząd Repatrinc; .y 
Pow. Oddział we W|oc'awku wz- >va 
Ob. Paczyńskiego Jczefa, nieznanego 
z adresu, do stawienia się w tut. U- 
rządzie 7-mio dniowym od daty o- 
głoszenia, w sprawie udzielenia wy
jaśnień odnośnie nieruchomości przy
dzielonej Obywatelowi pfzet tut. U- 
raąd.

Nie zastosowanie się do powyż
szego powoduje utratr praw do na
danej nieruchomości

Naczelnik Pow. Oddziału P. U R 
Mogilski K.

UWAGA FILATELIŚCI!" Celem u- 
łatwienia wymiany, kupna i sprzeda
ży znaczków do zbiorew, zawiązuje 
się Klub Filatelistyczny, kt- regc or
ganizacyjne zebranie odbdzie <ie 
dnia 1 września rb. w poniedziałek, 
o godz. 19.80 w salce Towarzystwa 
Wioślarskiego przy al. Piwnej. Prosi
my o liczne przybycia, t. Zychliński 
T Goldman. 4SI


